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Čas sviatočný, výnimočný a zázračný, ktorý sa s nehou 
v tichosti blíži k Vám. Do Vašich domovov, príbytkov, do 
Vašich duší, pocitov... k rodinám, deťom, príbuzným, 
priateľom a známym.

Čas, kedy sa aspoň na chvíľu snažíte zastaviť sa a 
vychutnať si čaro Vianoc. Vianočné dni plné vône 
koláčov, kapustnice, smažených rýb a ostatných 
dobrôt precitnú do Štedrého dňa. Ten nech Vám 
prináša pohodu a pokoj v kruhu Vašich najbližších.                     

Redakcia Novobanských novín

INZERCIA
INZERCIA
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Minister školstva 
ocenil Jána Karaffu

3. ročník benefičného koncertu MY A

na pomoc talentovaným de

13. decembra 2013 o

Účinkujú žiaci a študenti škôl a
a hostia 

Výťažok z benefičného koncertu bude použitý na nákup hudobných nástrojov a

ného koncertu MY A NAŠE MESTO pod záštitou ZUŠ v

T Ó N Y    S R D C A 

na pomoc talentovaným deťom v hmotnej núdzi

13. decembra 2013 o 17:00 hod. v kine Vatra. 

študenti škôl a školských zariadení z nášho mesta 
hostia - Michal Červienka TRIO 

     Vstupné dobrovo

ného koncertu bude použitý na nákup hudobných nástrojov a

pod záštitou ZUŠ v Novej Bani 

kine Vatra. 

nášho mesta 

Vstupné dobrovoľné

ného koncertu bude použitý na nákup hudobných nástrojov a výtvarných potrieb. 

Mesto 
Nová Baňa 

pozýva všetkých 
v posledný deň v tomto roku na

SILVESTROVSKÚ DISKOTÉKU
od 23:00 hod. 

na Námestí slobody.

Darovať krv je nielen ušľachtilé, ale aj nesmierne dôležité. Tento vysoko 
humánny čin je zároveň aj nenahraditeľným liekom – darcovi neublíži a 
príjemcovi môže zachrániť život. Darcovia – to sú tí, ktorí môžu zmeniť 
osud druhého človeka, pretože krv je jedna z mála vecí, ktoré sa ničím 
iným nedajú nahradiť. Všetkým 78 darcom, ktorí prišli 2. decembra 2013 
darovať Vianočnú kvapku krvi, ďakujeme. Sviatočnú náladu navodila 
hudba pod taktovkou Mgr. art. Adriany Kráľovej. S radosťou sme privítali 
aj zástupcov obce Orovnica - starostku Bc. Katarínu Forgáčovú s posilou 
mladých dievčat.

Ďakujeme aj sponzorom, ktorí svoju pomoc mestu pri organizovaní 
kvapky krvi považujú už takmer za samozrejmosť – MUDr. Ľubomír 
Snopek, Jaroslav Rafaj, Mgr. Peter Hudec. Všetkým vám, patrí naše  
ĎAKUJEME!                                                                                                            

Mgr. Ľudmila Rajnohová,
vedúca Správneho oddelenia

Vianočná kvapka krvi

Aj v tomto roku odovzdal minister 
školstva, vedy, výskumu a športu 
SR Dušan Čaplovič Pamätný list 
sv. Gorazda žiakom a študentom, 
ktorí dosiahli významné úspechy 
na medzinárodných predmetových 
olympiádach či umeleckých a 
športových súťažiach.

Slávnostné oceňovanie sa 
uskutočnilo 15. 11. 2013 pri 
príležitosti Medzinárodného dňa 
študentstva, ktorý si pripomíname 
aj ako Deň boja za slobodu a 
demokraciu.

„Je pre mňa veľkou cťou, že tu 
môžem byť medzi vami a oceniť 
tých, ktorí sú skutočnými hrdinami 
tejto doby, ktorí dokázali svojimi 

vedomosťami, talentom, nadaním 
a zručnosťami reprezentovať 
našu vlasť - Slovenskú republiku, 
svoj región, svoje mesto či obec a 
svoju školu,“ uviedol pri oceňovaní 
minister Dušan Čaplovič.

Ocenených bolo 81 úspešných 
študentov a reprezentantov 
Slovenskej republiky, medzi 
ktorými bol aj náš bývalý študent  
Gymnázia Františka Švantnera 
Ján Karaffa. Pamätný list sv. 
Gorazda dostal za úspešnú 
reprezentáciu Slovenskej republiky 
na Medzinárodnej biologickej 
olympiáde a získanie bronzovej 
medaily. Blahoželáme!

PaedDr. Miroslav Hasch
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Nová web stránka mesta

Spustili sme novú web stránku, na ktorej nájdete všetky potrebné 
informácie jednoduchšie, prehľadnejšie a hlavne rýchlejšie. Zmenený bol 
ako obsah, tak aj štruktúra a dizajn stránky.

Stránka je rozdelená na časti Samospráva, Dokumenty, Život v meste a 
Informácie, každý tento celok má svoje hlavné sekcie. Zmenu nájdete aj v 
diskusnom fóre, zmenilo sa na Otázky a odpovede, kde budú odpovede na 
vaše otázky uložené prehľadnejšie.

Pôvodná web stránka vznikla v roku 2008. Odvtedy sa zmenili požiadavky 
a štandardy na dizajn a zobrazovanie web stránok, preto sme sa rozhodli 
zmeniť redakčný systém a zatraktívniť stránku mesta zmenou grafiky.

Nová web stránka mesta Nová Baňa je postavená na CMS (redakčný 
systém) Joomla, a to z jednoduchého dôvodu. Na tento systém existuje veľa 
modulov (fotogaléria, video galéria, diskusné fórum a pod.), ktoré môžeme v 
krátkom čase efektívne nasadiť pri rozvoji alebo potrebách mesta. Na tento 
IT projekt, sme mali zhruba 3 mesiace vyčleneného času od hrubého návrhu 
(wire frame), cez návrh grafiky, následne jej spracovanie pre web, výber 

vhodného redakčného systému (cms), výber a prispôsobenie externých 
modulov, prenos existujúcich dát až po samotné spustenie a následné 
doladenie v prevádzke. 

Základné princípy zohľadňované pri tvorbe web stránky boli jednoduchosť, 
prehľadnosť, logické členenie, krátke a zrozumiteľné texty a vizuálna čistota. 
Cieľ bol jasný - užívateľ sa má dostať k potrebnej informácii ľahko. 

K výmene web stránok došlo v noci z piatka na sobotu (z dôvodu odladenia 
prípadných chýb a problémy s prípadnou dostupnosťou). 

V rozpočte mesta sme mali dlhodobo vyčlenených zhruba 3 492 € na 
dodanie novej web stránky. Po problémoch s dodaním od spoločnosti 
InFormo, s.r.o., sme zvážili alternatívu zefektívnenia stránky mesta vlastnými 
kapacitami. Náklady na tvorbu a spustenie web stránky boli celkom 300 €, čo 
je pri dnešnom šetrení finančných prostriedkov mesta prijateľná investícia.

V blízkej budúcnosti plánujeme pridať k anglickej verzii webu ešte jednu 
jazykovú mutáciu. Zvažujeme spustenie RSS kanálu (informačný kanál), 
verziu pre slabozrakých a ďalšie.

Na záver by som chcela poďakovať všetkým, ktorí nám poskytli nové 
nápady a postrehy pri poukazovaní na nedostatky našej pôvodnej web 
stránky. 

Veríme, že sa vám naša nová web stránka páči a ako sa nám to podarilo, 
ukáže čas.

Mgr. Ľudmila Rajnohová,
vedúca Správneho oddelenia

INZERCIA
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Aj kultúrou a športom žila Nová Baňa v roku 2013
Opäť po roku vám prinášam správy, čo nové, ale aj tradičné sa udialo 

v kultúrnom a športovom živote nášho mesta. Prostredníctvom spolupráce 
s občianskymi združeniami, školskými zariadeniami, športovými klubmi 
a dobrovoľníkmi sme sa počas roka snažili spestriť a obohatiť kalendár 
podujatí novými, ale aj tradičnými podujatiami. 

Šport v meste
Športový život sme už tradične odštartovali azda najvýznamnejším 

športovým podujatím, a to Vyhlásením najlepšieho športovca za rok 2012. 
Najvyššie ocenenie získal Martin Papánek zo Stolnotenisového klubu a 
prevzal si ho z rúk Timoteja Zuzulu, otca a trénera našej najlepšej zjazdovej 
lyžiarky. Nemenej významným, ale o to náročnejším, je športové podujatie 
Týždeň športu pre všetkých, ktoré už asi netreba predstavovať. Tento rok bol 
odštartovaný 10. ročník a do športových aktivít sa zapojilo podľa údajov z 
prezenčných listín až 1 008 športujúcich. 

Veľký záujem o športové aktivity v našom meste nás viedol k myšlienke 
usporiadať nové športové podujatie zamerané na beh. A tak sa vďaka 
niekoľkým oddaným športovým nadšencom a sponzorom v roku 2012 v 
Novej Bani začala organizovať Tajchová osmička v rekreačnej oblasti Tajch. 
Podujatie sa stretlo s mimoriadnym záujmom, čoho výsledkom v tomto 
roku bolo, že nabralo celoslovenský rámec. Sme radi, že sa nám aj vďaka 
sponzorom podarilo uviesť do života vlastné logo podujatia. 

Tejto rekreačnej oblasti sme ostali verní aj počas letných prázdnin, kde 
sme v rámci rozlúčky s prázdninami slávnostne a netradične v retro štýle 
otvorili cyklochodník Tajch. Počas roka boli vybudované športoviská a detské 
ihriská na mestských sídliskách, ktorých otvorenie tiež sprevádzali hoci 
len malé športové aktivity. Počas roka bolo usporiadaných 19 športových 
podujatí.

Ani kultúrny život nezaháľal 
Jednou z priorít mesta Nová Baňa je naďalej zachovať a rozvíjať miestne 

zvyky a tradície pre ďalšie generácie, a preto počas roka organizuje a 
podporuje rôzne kultúrne podujatia a  divadelné alebo spevácke prehliadky. 
V priebehu roka 2013 sa nám podarilo zorganizovať a podporiť celkovo 40 
kultúrnych akcií.

Mali ste možnosť zúčastniť sa 29. ročníka Novobanských heligónkarov. 
Na tomto veľmi obľúbenom podujatí hlavne pre staršiu generáciu sa nám 
predstavili svojou zručnou hrou na heligónku heligónkari z celého Slovenska. 
Na jar sa počas troch dní predstavili ochotníci na 38. ročníku regionálneho 
festivalu ochotníckeho divadla Melekova divadelná Nová Baňa.

V lete sme pokračovali v úspešnom podujatí Na Štáloch je veselo v 
rekreačnej oblasti Tajch. Do tohto podujatia ako účinkujúcich sa snažíme 
zapájať spevácke súbory mikroregiónu Nová Baňa a nebolo tomu inak ani 
tento rok. Podujatie spestrilo vystúpenie FS BYSTRINA z Banskej Bystrice 
a prítomní mali možnosť si zakúpiť výrobky domácich remeselníkov a 
ľudových umelcov.   

Jeseň už tradične patrila najväčšiemu kultúrnemu podujatiu v meste - 
Novobanskému jarmoku, ktoré sa počas 22 rokov neustále zdokonaľovalo, 
až sa stalo vyhľadávaným kultúrnym podujatím v širokom okolí. K jeho 
obľúbenosti prispel aj kultúrny program, ktorý sme sa snažili zostaviť aj v 
tomto roku pre všetky vekové kategórie a spojiť tak modernú kultúru, napr. 
HS GLADIATOR, HS VIDIEK, HS TAKTICI, HS HRDZA a iné, s tradičnou 
kultúrou v podobe ľudového tanca a spevu, napr. FS PODPOĽANEC, DH 
SKÝCOVANKA a iné. Novobanská Ssk VINIČKA sa nám prostredníctvom 
baníckych piesní a krojov snaží pripomenúť banícku históriu nášho 
slobodného kráľovského a baníckeho mesta. Súčasťou podujatia je 
predvádzanie remeselnej výroby, ľudovo-umeleckých remesiel a tradičných 
jedál.

Medzi tradičné podujatia, ktoré sa počas roka tešia veľkej obľube, patria aj 
Zimná folková Nová Baňa, Veľkonočné trhy ľudových remesiel, Vítanie leta, 
Letná folková Nová Baňa. V lete boli zväčša staršou generáciou obľúbené 
vystúpenia v radničnom parku. A na jeseň sa amatérski fotografi mohli 
prezentovať v súťažnej výstave amatérskej fotografie AMFO, ktorá tento rok 
oslávila svoje 20. výročie. S príchodom zimy sme privítali Mikuláša s jeho 
pomocníkmi.

Herci SND aj u nás
Počas roka boli pozvané tri profesionálne predstavenia, a to divadelné 

predstavenie LORDI, vokálna skupina FRAGILE a na jeseň divadelné 
predstavenie RYBA V TROJKE. Zo skúseností vieme, že profesionálne 
divadelné a koncertné vystúpenia navštívili nielen naši obyvatelia, ale ja 
obyvatelia z okolitých miest a obcí. Aj prostredníctvom profesionálnych 
vystúpení a ich dobrou propagáciou sa snažíme do nášho mesta prilákať 
diváka nielen z nášho mesta, a prispievať tak k rozvoju cestovného ruchu a 
kultúrneho života v našom meste. 

Čo nás ešte čaká
V najbližšej dobe máte možnosť navštíviť vianočné trhy Čas radostný, 

čas vianočný spojené s predajom a ukážkou výroby tradičných vianočných 
výrobkov. Už po tretíkrát sa budeme podieľať na organizácii benefičného 

koncertu MY A NAŠE MESTO s podtitulom TÓNY SRDCA. Výťažok z neho 
bude určený pre talentované deti v hmotnej núdzi a podporu ich výtvarného 
či hudobného talentu. Príďte aj vy podporiť túto krásnu myšlienku! Hosťom 
večera bude známy akordeonista Michal Červienka. No a záver roka bude 
tradične patriť Silvestrovskej diskotéke s novoročným ohňostrojom. 

Úspechy našich 
Ako som už uviedla, jednou z priorít mesta Nová Baňa je zachovanie 

a šírenie miestnych zvykov a tradícií. Mesto podporuje činnosť speváckej 
skupiny VINIČKA, ktorá sa zúčastnila Regionálnej a súťažnej prehliadky 
hudobného folklóru Spievam, spievaš, spievame vo Voznici. Získali 
strieborné pásmo. Cecília Tencerová ako sólistka na tomto podujatí získala 
tiež strieborné pásmo a Jožko Suchý ako jednotlivec sa umiestnil v krásnom 
zlatom pásme s postupom na krajskú súťažnú prehliadku. Jožko Suchý si z 
tohto podujatia odniesol aj cenu starostu obce Voznica.

Okrem tejto regionálnej prehliadky spevácka skupina reprezentuje ľudové 
piesne, zvyky a tradície mesta Nová Baňa v mestách a obciach Slovenska, 
na ktoré sú vďaka svojim úspechom počas 15-ročnej existencie skupiny 
pozývané.  

Spevácky zbor Cantus Monte Regis reprezentoval naše mesto s 
mimoriadnym úspechom. Počas roka bol úspešný v regionálnej prehliadke 
speváckych zborov Staroslovienska chrámová pieseň v Kremnici, odkiaľ si 
priniesli krásne Zlaté pásmo s postupom do krajskej prehliadky v Modrom 
Kameni. Tu opäť zožali obrovský úspech - Zlaté pásmo s pozvaním na 
účinkovanie na Gorazdových dňoch vo Zvolene. Všetci milovníci zborového 
spevu si ich budú môcť vypočuť na koncerte počas Vianočných sviatkov vo 
farskom kostole. 

Mesto Nová Baňa aj touto cestou vyslovuje poďakovanie za činnosť 
a reprezentovanie mesta Nová Baňa obom speváckym kolektívom. 

Bližšie informácie o prebiehajúcich podujatiach a prehľad čerpania dotácií 
z rozpočtu mesta v roku 2013 pre oblasti kultúry a športu ste mali možnosť 
si prečítať v aktuálnych číslach Novobanských novín a prostredníctvom web 
stránky mesta. 

Čo dodať na záver? Veľké ĎAKUJEM všetkým, ktorí sa akoukoľvek 
pomocou, či už finančnou, fyzickou alebo aj vyslovením názorov a rád 
podieľali na príprave a organizácii športových alebo kultúrnych podujatí, tiež 
dobrovoľníkom, ktorí pomáhali s prácami pri oplotení kultúrneho domu na 
Bukovine.      Mgr. Iveta Lukáčová,

vedúca Oddelenia kultúry a informácií

V akcii herci 
Slovenského národného divadla

Kto chcel vidieť hercov 
Slovenského národného divadla 
v akcii, nenechal si ujsť divadelné 
predstavenie Ryba v trojke, ktoré 
sa odohralo 11. novembra 2013 v 
kine Vatra. V kriminálnej komédii 
sa predstavili Mária Kráľovičová, 
Zuzana Kocúriková, Zdena 
Studenková a Jozef Vajda. Samotní 
herci sú dlhoroční priatelia, preto 
sa im toto predstavenie dobre 
hrá. Príbeh komédie sa odohrával 
v roku 1838 na vidieckom sídle 
mesta Neuruppinu, v ktorom žili 
tri sestry - bohaté majiteľky akcií 
významného pivovaru. Spolu s nimi 

aj ich „verný“ sluha Rudolf, ktorý im 
slúžil už 30 rokov. Okrem bežných 
povinností robil nielen dievča pre 
všetko, ale plnil aj ich najtajnejšie 
a najintímnejšie želania. Lenže kto 
inému jamu kope... Rudolf prišiel 
s myšlienkou splatenia všetkých 
záväzkov, ktoré voči nemu sestry 
mali. Samotná hra bola rozmanitá 
a profesionálne odohraná. 
Vyčarila úsmev na perách diváka s 
nezabudnuteľným zážitkom. Herci 
si od publika vyslúžili obrovský 
potlesk. Ďakujeme za príjemný 
kultúrny zážitok. 

Mgr. Lenka Bieliková
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Financie –
nutnosť pre zabezpečenie kontinuity rozvoja

Základnou úlohou mesta je 
starostlivosť o všestranný rozvoj 
jeho územia a o potreby jeho 
obyvateľstva. Na napĺňanie tejto 
úlohy sú však potrebné dostatočné 
finančné prostriedky. A tých ani pri 
najlepšej vôli a zodpovednosti nikdy 
nie je dosť. Preto ako každoročne, 
tak aj tento rok mesto intenzívne 
hľadá a využíva možnosti a 
príležitosti na ich získanie.

Ešte v roku 2012 mesto podalo 
celkove 11 projektov, z ktorých 
päť bolo vyhodnotených až v 
tomto roku. Nakoniec podporené 
zo strany donorov boli štyri z 
nich. Zmena znenia VZN BBSK 
o poskytovaní dotácií nám 
umožnila podať len jednu žiadosť 
o podporu projektu, a to projektu 
zameraného na zorganizovanie 
športového podujatia. Za 
podpory Banskobystrického 
samosprávneho kraja vo výške 910 
eur  a spolufinancovania zo strany 
mesta sa uskutočnil už 10. ročník 
tradičného podujatia Týždeň športu 

pre všetkých.
O finančné prostriedky z 

grantového systému Ministerstva 
kultúry Slovenskej republiky sme 
sa uchádzali tromi projektmi. Dva 
z nich boli zamerané na podporu 
služieb a aktivít realizovaných 
mestskou knižnicou – doplnenie 
knižničného fondu (nákup kníh) a 
ochrana knižničného fondu (nákup 
a inštalácia elektromagnetického 
bezpečnostného systému). Na 
spomenuté projekty sme celkove 
získali finančné prostriedky vo 
výške 6 520 € a spolufinancovanie 
mesta predstavovalo sumu 1 445 €. 

Posledným projektom podaným 
v rámci tohto grantového systému 
bola žiadosť o podporu realizácie 
I. etapy reštaurátorských prác na 
obnove Súsošia sv. Trojice. Práce 
boli úspešne ukončené v mesiaci 
november a boli podporené zo 
strany MK SR vo výške 10 000 € a 
spolufinancované mestom vo výške 
5 000 €. Súčasne s realizáciou 
I. etapy reštaurátorských prác 

mesto pripravilo a podalo žiadosť 
cez grantový systém MK SR 
na rok 2014 o podporu II. etapy 
reštaurátorských prác v súlade s 
Návrhom na reštaurovanie súsošia.

V priebehu roka 2013, k 
dnešnému dňu, mesto podalo 
trinásť projektov, z ktorých bolo 
už päť vyhodnotených. Začiatkom 
tohto roka sme sa zapojili do výzvy 
vyhlásenej Radou vlády SR pre 
prevenciu kriminality, a to žiadosťou 
o podporu projektu zameraného na 
obstaranie a inštaláciu statických 
meračov rýchlosti vozidiel na 
ul. Školská v oboch smeroch a 
na ul. Starohutská. Projekt bol 
podporený vo výške 3 000 € a 
úspešne zrealizovaný. Ostatným 
žiadostiam o finančnú podporu 
projektov nebolo vyhovené. O 
podpore zostávajúcich projektov 
bude rozhodnuté až budúci rok a    
v prípade úspešnosti budú v tom 
roku aj realizované.

Mgr. Jana Holá,
manažérka pre rozvoj mesta

Fénix - Kultúrna pamiatka roka 2012
„História je galéria obrazov, v ktorej je zopár originálov a mnoho kópií.“

Ch. Tocquille

Žijeme v uponáhľanej, hektickej 
dobe. Často nestíhame vnímať 
nielen plynutie času, ale ani veci či 
podnety, ktoré sú okolo nás. Je to 
celospoločenský trend.

A tak je tomu aj v našom meste. 
Každodenne chodíme okolo 
krásnej neznámej a nevnímame ju. 
Neuvedomujeme si jej prítomnosť. 
Krásnej neznámej hovorím preto, 
lebo máloktorý z návštevníkov 
Pohronského múzea v Novej 
Bani o nej vie. Či by ste sa opýtali 
miestnych obyvateľov alebo 
návštevníkov z iných miest, či by 
ste sa opýtali príležitostných alebo 
pravidelných návštevníkov nášho 
múzea. Všetci by sa čudovali, o 
čom to hovoríte. 

A ona tu bola. Už roky. 
Ba možno povedať storočia. 
Neprístupná, zatajovaná, 
chránená, nesprístupnená. Jej 
existencia prenikla na verejnosť až 
po zničujúcom požiari v roku 2005. 
Jej záchranou postupne získavaná 
krása očaruje každého, kto ju 
uvidí. Preto je potrebné ju odtajniť, 
sprístupniť.

 A Radná sieň v 
budove radnice si to zaslúži. 
Zaslúži si to trinásť nástenných 
malieb  uhorských panovníkov a 
hodnostárov, ktoré za posledné 
roky prešli komplexnou obnovou 

realizovanou s finančnou podporou 
Ministerstva kultúry SR a mesta. 
Ukončenie reštaurátorských prác 
v roku 2012 nám dalo možnosť 
prihlásiť túto kultúrnu pamiatku do 
súťaže Fénix – Kultúrna pamiatka 
roka 2012 v kategórii obnova a 
reštaurovanie národnej kultúrnej 
pamiatky. 

Tohto roku sa konal už ôsmy 
ročník súťaže, ktorú vyhlasuje 
Ministerstvo kultúry SR v spolupráci 
so spoločnosťou SPP, a. s. . Cieľom 
súťaže je oceniť snahu vlastníkov 
kultúrnych pamiatok a realizačných 
tímov obnovy, reštaurovania 
kultúrnych pamiatok, ale aj prípravu 
a realizáciu obnovy historického 
prostredia na území pamiatkových 
zón a pamiatkových rezervácií. 
Ocitli sme sa v silnej konkurencii 
ďalších ôsmich prihlásených 
pamiatok. Na základe rozhodnutia 
odbornej poroty boli ocenené štyri 
kultúrne pamiatky, a to v Jasove, 
Rimavskom Brezove, Trnave a 
Levoči. Cenu Fénix – Kultúrna 
pamiatka roka 2012 oceneným 
odovzdal minister kultúry Marek 
Maďarič 14. novembra vo Dvorane 
MK SR.

Napriek tomu, že mestom 
prihlásená kultúrna pamiatka 
nezískala ocenenie Fénix, 
dostali sme sa do povedomia 

nielen odbornej, ale aj širšej 
verejnosti, nakoľko súčasťou 
slávnostného odovzdávania 
cien bolo predstavenie každej 
z nominovaných pamiatok 
prostredníctvom videoprojekcie 
a tiež informačného panela 
inštalovaného vo Dvorane MK SR.

Radná sieň v súčasnosti 
ešte nie je prístupná verejnosti, 
nakoľko je potrebné realizovať 
opravu podlahy a inštaláciu 
osvetlenia vhodného do prostredia 
muzeálnych expozícií. Tieto 
úpravy mesto plánuje realizovať v 
nasledujúcom období.

Mgr. Jana Holá,
manažérka pre rozvoj mesta
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Lákavé besedy
v Mestskej knižnici Nová Baňa

v Novej Bani

Betlehemy
Tradícia betlehemov je zmapovaná pomerne presne na deň, mesiac, rok. 

Prvý betlehem dal postaviť zbožný muž, neskôr sv. František z Assisi, v roku 
1233 v jaskynke neďaleko talianskej dedinky Greccio. V jaskyni postavili 
ozajstné jasličky, pri ktorých stál živý osol a vôl. Celý nápad posvätil aj 
pápež Honorius III. Nikto z nich netušil, že týmto činom zakladajú slávnu 
náboženskú aj umeleckú tradíciu. Jasličky v Grecciu mali obrovský úspech. 
Betlehem sa šíril po celej Európe a prenikol aj do zámoria. Najslávnejšie 
betlehemy vznikli v Tirolsku, Bavorsku a v Čechách. Na Slovensku sa 
vyskytli predovšetkým v banských mestách - v Banskej Bystrici, v Banskej 
Štiavnici, na Orave. Obdivuhodný betlehem máme v Rajeckej Lesnej od 
majstra Jozefa Pekaru z Rajeckých Teplíc, ktorý nezobrazuje len Kristove 
narodenie, ale aj dejiny Slovenského národa. Dielo je dlhé 8,5 m, široké 
2,5 m a vysoké 3 m. Spolu je tu rozmiestnených asi 300 postáv, z ktorých 
sa polovica aj pohybuje. Je to svetový unikát. Vo francúzskom meste Arles 
sa koná výstava betlehemov z celého sveta. Existujú veľké a unikátne 
zbierky betlehemov, ktoré sú krásne myšlienkou a poslaním, ale aj tým, že 
charakterizujú krajinu a región, kde vznikli, umelecké tradície, predovšetkým 
ľudové, ale aj rukopis svojho tvorcu.                                       Stanislav Prachár

Tradícia malého a nenápadného 
svetielka z Betlehemu, ktoré sa 
stalo súčasťou našich sviatkov 
radosti a pokoja, pokračuje aj 
v tomto roku. Každé odpálenie 
svetielka odkazuje ďalej tiché 
prianie, aby sa pokoj a mier šírili 
v ľudských srdciach presne tak, 
ako sa od človeka k človeku šíri 
plameň Betlehemského svetla.

Tento rok sa tak už po 24-krát 
Slovensko zapojí do Betlehemskej 
štafety, ktorá prostredníctvom 
skautov zapáli ten malý kúsok 
veľkolepého svetla. 

Do Novej Bane skauti privezú 
Svetlo rýchlikom R831 Tajov v 
sobotu 21. decembra 2013 o 
8:16 hod. V nedeľu 22. decembra 
2013 bude Betlehemské 
svetielko slávnostne odovzdané 
pri nedeľnej svätej omši. Od tej 
chvíle si ho ľudia môžu odpáliť 
vo farskom kostole a preniesť do 
svojich príbytkov.

Svetlo nesie nadkonfesionálne 
posolstvo, vychádzajúce zo 
základných ľudských hodnôt. 
Je to posolstvo pokoja, lásky, 
mieru, porozumenia – spoločné 
univerzálne hodnoty vlastné 
ľuďom bez ohľadu na to, akého 
sú vierovyznania, ku ktorej cirkvi 
sa hlásia alebo sú bez vyznania. 
Svetlo pokoja chce ľudí spájať, 
nie rozdeľovať.

Viac informácií a zaujímavostí 
nájdete na www.svetlo.skauting.
sk. Sledujte aktuálne informácie 
aj priamo na facebooku. 

Eva Mikušková,
(zdroj Internet)

Mestská knižnica v Novej Bani zorganizovala v priebehu roka 2013 pre 
svojich čitateľov a návštevníkov okrem iného zaujímavé besedy, ktoré 
prilákali a stále lákajú množstvo čitateľov a verejnosť.

Hlavnou úlohou našej knižnice je však zabezpečiť prístup k informáciám 
obyvateľom nášho mesta, a preto spomeniem niekoľko čísiel. Mestská 
knižnica v Novej Bani má v roku 2013 registrovaných viac ako 860 čitateľov, 
navštívilo ju počas roka takmer deväť a pol tisíca návštevníkov, ktorí si 
vypožičali takmer 54 000 kníh a periodík. V priemere si tak jeden registrovaný 
čitateľ vypožičal viac ako 62 knižničných dokumentov. 

Okrem tejto hlavnej výpožičnej služby knižnica zároveň umožňuje svojim 
čitateľom využívanie internetu ako prostriedku na spoznávanie nových 
osobností, vyhľadávanie udalostí a informácií. Ponúka aj službu on-line 
katalógu. O svojej činnosti ako aj knižných novinkách informuje svojich 
čitateľov na internetovej stránke mesta Nová Baňa (www.novabana.sk). 

Návštevníkmi knižnice sú jednak jednotlivci, ale aj organizované skupiny 
detí z materských škôl či žiakov zo základných a stredných škôl. Mestskú 
knižnicu navštevujú pri rôznych príležitostiach. Napr. žiaci a študenti 
Gymnázia Františka Švantnera nás navštívili v rámci hodiny literatúry, 
informačnej výchovy či počas Týždňa slovenských knižníc. Na exkurzie k 
nám chodia nielen žiaci základných škôl so sídlom v Novej Bani, ale aj z 
okolitých obcí, napr. Tekovské Nemce, Hronský Beňadik, Malá Lehota a 
Brehy. Celkový počet návštevníkov tohto typu v roku 2013 bol asi 250.

Mesto Nová Baňa dnes už mestskú knižnicu nechápe len ako inštitúciu 
poskytujúcu verejné knižnično-informačné služby, ale ako komunitné centrum, 
ktoré sa aktívne zúčastňuje na regionálnom rozvoji v oblasti vzdelávania, 
kultúry, cestovného ruchu a miestnych podnikateľských aktivít. Knižnicu 
chápe ako inštitúciu, ktorá svojimi službami uspokojuje kultúrne, informačné, 
vzdelávacie a vedeckovýskumné potreby občanov, čím podporuje ich 
osobnostný i odborný rast a rozvoj. Nevyhnutnosťou je slobodný prístup 
k informáciám a podpora všetkých aktivít, ktoré vedú k odstraňovaniu 
informačných bariér pre občanov s akýmkoľvek znevýhodnením. Umožňuje 
občanom vnímať poskytované knižnično-informačné služby ako integrálnu 
súčasť svojho života.

Okrem svojej hlavnej činnosti  realizuje pre svojich čitateľov a návštevníkov 
besedy so známymi spisovateľmi, cestovateľmi, ako aj prednášky z oblasti 
medicíny či psychológie, pre deti tvorivé dielne na rôzne témy. Môžeme 
skonštatovať, že rok 2013 bol rokom úspešným. Pozvanie na besedu prijali 
viaceré viac či menej známe osobnosti. V marci nás poctil svojou návštevou 
cestovateľ a redaktor časopisu CESTOVATEĽ Lubomír Motyčka, v apríli 
známa osobnosť z televíznych obrazoviek meteorológ RNDr. Peter Jurčovič 
a v máji známa detská spisovateľka Gabriela Futová. S veľkým záujmom 
sa stretla putovná rozprávková výstava Vítězslavy Klimtovej, ktorá potešila 
nielen detského návštevníka rozmanitými bábkami škriatkov. V detskej 
súťaži s názvom Kráľ čitateľov zvíťazila žiačka ZŠ J. Zemana v Novej 
Bani Klaudia Mičová. V mesiaci október naše pozvanie prijali spisovateľ, 
cestovateľ, fotograf, hudobník a poet Pavol HIRAX Baričák a spisovateľ, 
humorista, satirista Peter Valo s forenzným antropológom, rodákom z Novej 
Bane MUDr. Františkom Štullerom PhD. . Novembrovým hosťom besedy 
bol mladý motivačný spíker a lektor z Novej Bane Bc. Robert Krause, ktorý 
uzatvoril besedy v roku 2013. 

V priebehu roka sme tiež úspešne zrealizovali dva projekty podané ešte 
v roku 2012, obsahom ktorých bolo obstaranie, doplnenie a aktualizácia 
nových kníh a publikácií rôzneho žánru. Druhý projekt bol zameraný na 
zakúpenie techniky umožňujúcej elektromagnetickú ochranu knižničného 
fondu. 

Namiesto záveru, kde by som poukazovala na dôležitosť knižnice a 
jej miesto v dnešnej spoločnosti, snáď len krátky citát od Jána Amosa 
Komenského: „S pomocou kníh sa mnohí stávajú učenými i mimo školy.

 Bez kníh nebýva učený nikto ani v škole.“
Mgr. Monika Dzianová,

vedúca knihovníčka
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Darček pod stromček...
...už 16. novembra 2013 dostali speváci nášho Cantus-u Monte Regis 

vo Zvolene po úspešnom umeleckom výkone na Gorazdových dňoch. 
Chrámová pieseň rozozvučala Rímsko-katolícky kostol sv. Alžbety, pešiu 
zónu, prilákala milovníkov zb. spevu a sprevádzala krásnu slnečnú sobotu.

Odznel program piatich speváckych zborov: Cantus Monte Regis z Novej 
Bane, SZ Rímsko-katolíckeho kostola v Krupine, SZ Bona fide z Rimavskej 
Soboty, SZ Súkromného konzervatória Pink Harmony Academy zo Zvolena 
a Zvolenský spevácky zbor. Výkony speváckych zborov sledovali odborníci, 
ktorí v závere podujatia zhodnotili dramaturgiu a všetky atribúty umeleckých 
výkonov jednotlivých telies. XII. Gorazdove dni chrámovej piesne a sakrálnej 
výtvarnej tvorby sú súčasťou XXIV. ročníka Svätogorazdovských dní na 
Slovensku a Dekády svätého Gorazda na Slovensku 2005 – 2015, nad 
ktorými prevzal záštitu prezident Slovenskej republiky Ivan Gašparovič. 
Podujatie sa konalo ako súčasť osláv Veľkého 1150. cyrilo-metodského 
jubilea. Tento lajtmotív dominoval najmä vo vystúpení hosťa prehliadky, 
Slovenského speváckeho zboru Adoremus, založeného v roku 1992.

Sústredenie, vžité texty a melódie jednotlivých hlasov, kultivovaný prejav, 
úsmevy, pohyb, radosť a viera v dobrý výkon umocnili zážitok z prekrásnych 
skladieb. Vďaka, pán dirigent Jozef Král, za trpezlivosť, invenciu, osobnú 
zanietenosť a presvedčenie, že máme na to, hoci sme mladý zbor!

A darček ?
„Bol som príjemne potešený vystúpením speváckych zborov z 

Krupiny a Novej Bane,“  odznela prvá veta na následnom hodnotiacom 
stretnutí dirigentov a hostí vo zvolenskej fare z úst prof. Dušana Billa, 
dirigenta  SZ Adoremus.

„Zažil som pocity levitácie...“ vyznal  sa  hosť, člen Spoločnosti svätého 
Gorazda z Bratislavy.

„Cítila som eufóriu, akési čaro duchovného povznesenia,“ 
reprodukovala svoje pocity riaditeľka ZUŠ v Novej Bani, členka SZ Cantus 
Monte Regis, Mgr. Marta Urdová.

Prajeme všetkým krásne Vianoce, veľa zdravia, spokojnosti a úspechov!
Mgr. Mária Liptáková

Dirigentská taktovka Jozefa Kráľa
Jozef Kráľ, rodák z Novej Bane, ktorý svoju dirigentskú taktovku 

vedie v 37-člennom speváckom zbore mesta Nová Baňa Cantus Monte 
Regis skoro rok. Pred prácou dirigenta pôsobil ako člen tohto zboru. 
Venuje sa aj spevu, v ktorom prevažuje klasický repertoár zmiešaných 
speváckych zborov ako svetská hudba, sakrálna hudba. Aké boli jeho 
dirigentské začiatky, čo zmenil počas svojho pôsobenia v zbore, čo 
musel kvôli zboru obetovať a čo znamená pre neho dirigentská palička, 
sme sa dozvedeli v milom a zaujímavom rozhovore s ním.

Hudobné začiatky zužitkované 
v Základnej umeleckej škole Nová 
Baňa mu ukázali smer jeho štúdia. 

Študoval som dirigovanie ako 
také v Roudnici nad Labem, to 
bolo vojenské konzervatórium a 
po jeho absolvovaní som študoval 
dirigovanie a kompozíciu v 
Bratislave u profesora Gerharda 
Auera, dirigenta Slovenského 
národného divadla a u profesora 
Tibora Freša.

Pôsobil ako dirigent veľkých 
dychových orchestrov, hlavne 
vojenských hudieb, ale i iných 
hudobných telies. Na sklonku 
dirigentskej kariéry pôsobil v 
Bratislave na Ministerstve obrany, 
kde mal na starosti umelecké 
vedenie všetkých orchestrov v 
slovenskej armáde. Keď som odišiel 
po 30 rokoch mimo vojenskú činnú 
službu v hodnosti podplukovníka, 
venoval som sa amatérskym 
hudobným telesám. Posledne som 
pôsobil ako dirigent dychovej hudby  
Železiarne Podbrezová. To bol 
50-členný amatérsky orchester, kde 
som si vychovával aj deti a pôsobil 
som aj v speváckom zbore Hron – 
tam viac ako spevák.

Pôvodom Novobančan, konkrétne 
Starohuťan. Návrat do Novej Bane, 
prišiel až v dôchodkovom veku. 
Cítil som, že som niečo Novej 
Bani dlžný. Teraz, už v podstate 
na dôchodku, som si povedal, že 
by som to mohol využiť pre rodné 
mesto. Dali sme sa dohromady s 
dirigentkou Margarétkou Žňavovou 
a zhodou okolností išla na MD a 
požiadala ma, aby som sa ujal 
vedenia tohto zboru.

Ako spevákovi v CMR mu 
repertoár vyhovoval, bola to jeho 
krvná skupina. Aké zmeny nastali 
vaším nástupom do zboru a 
aké začiatky s kolektívom ste 
mali? V zbore som mal voľnú 
ruku, čo sa týka repertoáru, 
koncertov, dirigovania. Nesnažil 
som sa ho meniť, ale doplniť o svoje 
naštudované skladby. Začiatky boli 
o to ľahšie, že som poznal zbor. 
Vedel som, čo môžem od nich 
čakať, na akej sú úrovni. Priateľstvo 
ostalo nezmenené a zachované.

Dirigentskú paličku nemá od 
narodenia a ani netušil, že ho to 
bude živiť. Prvým nástrojom boli 
husle, neskôr sa viac venoval 
klarinetu. Je ťažké sa naučiť 
dirigovať orchester a zbor? 
Všetko, čo sa človek učí, je ťažké. 
V tomto prípade je to psychická 
náročnosť a tí, ktorí pod mojou 
taktovkou hrali alebo spievali, by 

to vedeli najlepšie posúdiť. Pred 
skúškou venujem 2-3 hodiny 
príprave, aby som vedel ľudí naučiť 
to čo najlepšie, najefektívnejšie a 
najúčinnejšie. Členovia zboru sú 
tvrdí amatéri a je to iná práca než s 
profesionálmi, ale o to zaujímavejšia 
a baví ma.

Za ten 1 rok vidí posun, ale: 
„Najlepšie by to mohli 
posúdiť iní. Podľa 
ohlasu publika a 
spevákov v zbore sa 
repertoár obohatil, 
je iný. Po návrate 
pani dirigentky bude 
taktovka v jej réžii.“ 

Ešte nevie, či 
sa do zboru vráti 
ako spevák, nakoľko má aj iné 
záväzky a povinnosti. So zborom 
absolvoval rôzne súťaže. Jeho 
cieľom, ktorý sa mu podaril naplniť, 
bolo motivovať spevákov k tomu, 
aby sa nebáli konfrontovať svoje 
umelecké ambície s inými zbormi na 
Slovensku a prekonať prvé obavy z 
toho, či na to majú. Bolo potrebné tie 
bariéry zbúrať a buldočou vôľou ich 
presvedčiť. Nakoniec sa to ukázalo 
ako dobré, pretože hneď pri prvých 
súťažiach sme zistili, že sa môžeme 
konfrontovať. Naša úroveň zboru 
je taká, že dokonca sme nemuseli 
prechádzať jednotlivými pásmami 
od bronzového po zlaté, a hneď na 
prvých súťažiach sme získavali zlaté 
pásma, a to nás povzbudzovalo a 
robilo radosť. Speváci boli nadšení, 
sú nadšení spoločným úspechom a 
verím, že naďalej aj budú nadšení.

Zúčastnili sa okresnej súťaže 
v Kremnici, kde získali zlaté 
pásmo ako ich prvé ocenenie. V 
Modrom Kameni sa uskutočnila 
regionálna prehliadka zborov a vo 
Zvolene Gorazdove dni zborového 
spevu, kde obstáli so cťou. Čo 
pripravujete počas decembra? 
Vianoce sú príležitosť osloviť ľudí 
spevom. Do konca decembra 
chceme urobiť niekoľko pekných 
vianočných koncertov po okolí. 
Jeden z  vianočných koncertov 
bude vo Farskom kostole v Novej 
Bani 26. 12. 2013 o 15:00 hod. 
Teší sa na vás Cantus Monte Regis 
ako kvalitné hudobné teleso, veľmi 
životaschopné a s ambíciou niekam 
sa vyššie posunúť. Týmto chce 
zakončiť svoje pôsobenie v CMR 
súčasný dirigent Jozef Kráľ. 

A čo finančné zabezpečenie 
fungovania zboru na súťažiach 
a pri jednotlivých veciach 
súvisiacich so zborom? Je 

Ó, TY ČAS VIANOČNÝ

Cantus Monte Regis
vás pozýva 

na vianočný koncert
26. 12. 2013 o 15:00 hod.

vo Farskom kostole
v Novej Bani. 

to finančne aj časovo náročné. 
Skúšky máme každý pondelok. 
Absolvovali sme aj spoločné 
víkendové sústredenia vo Vyhniach 
pre lepšiu prípravu a nacvičenie 
nových skladieb. Žijem v Banskej 
Bystrici, ale tento rok väčšinu času 
trávim vo svojom rodisku, aj keď 
mi chýba rodina, vnúčatká. Zbor si 
veľa vecí hradí zo svojich vlastných 
prostriedkov. Sú to príspevky 
na cestovné, na akcie a súťaže. 
Chcem sa veľmi pekne poďakovať 
mestu Nová Baňa za vytvorenie 
podmienok pre fungovanie zboru, 
finančnú položku ako prefotenie 
nôt a zakúpenie motýlikov. Je to 
impulz, ktorý drží tento zbor pri 

živote. Ukazuje 
nám dobrú 
cestu pre zbor, 
ktorý môže čím 
ďalej viac a 
viac profitovať. 
Zároveň týmto 
spôsobom aj 
reprezentovať 
mesto v tejto 
dobe ťažkej  

pre kultúru. Ohlasy na nás od 
odborníkov, porotcov boli veľmi 
dobré, povzbudzujúce, bolo 
povedané, že tento zbor má veľký 
potenciál. Absolvoval som mnoho 
slovenských aj zahraničných súťaží 
a môžem povedať, že v dnešnej 
dobe je celoslovenská kríza v 
presadení zborového spevu, čo 
spôsobuje aj ťažšiu pozíciu pri 
konfrontácii s európskymi zbormi.

Posledné slová patrili členom 
speváckeho zboru. Na záver 
chcem podotknúť, že za 40-ročné 
obdobie svojej dirigentskej praxe 
som nezažil také nadšenie ľudí 
ako tu, v Novej Bani. Klobúk dolu 
pred nimi, hovorím to úprimne a 
čestne. Oni sú zanietení a nadšení 
pre tento spev. Nestalo sa mi ešte 
nikde, aby ľudia chodili na skúšky 
tak poctivo. Len ojedinele na skúške 
niekto chýba. Oni si prehadzujú 
pracovné zmeny, dovolenku, čo je 
obdivuhodné. Je vidieť, že majú k 
tomu vzťah. Speváci v tomto zbore 
sú amatéri, nepoznali noty, ale keď 
sa chce pracovať, je tam záujem a 
majú nadšenie, všetko sa dá a ide 
to. Zrkadli sa to aj na výsledku ich 
práce ako kolektívu. Patrí im VEĽKÉ 
A ÚPRIMNÉ POĎAKOVANIE.

Mgr. Lenka Bieliková,
foto: archív Jozefa Kráľa 
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Výsledky volieb do orgánov
Banskobystrického samosprávneho kraja za mesto Nová Baňa

Celkový počet voličov

Percento účasti

Počet platných hlasov

1. Ondrej Binder 12 4,8% 18 5,1% 21 6,4% 8 3,4% 1 3,1% 9 8,9% 69 5,3%

2. Ladislav Fízik, PhDr., PhD., 1 0,4% 10 2,8% 17 5,2% 5 2,1% 0 0,0% 3 3,0% 36 2,8%

3. Pavel Chovanec, Ing. 3 1,2% 3 0,9% 7 2,1% 1 0,4% 1 3,1% 0 0,0% 15 1,2%

4. Andrea Jenčíková, Mgr. 1 0,4% 1 0,3% 7 2,1% 6 2,6% 0 0,0% 3 3,0% 18 1,4%

5. Ľudovít Kaník, Ing. 42 16,9% 66 18,8% 64 19,5% 39 16,7% 5 15,6% 24 23,8% 240 18,5%

6. Karol Konárik, Ing. 12 4,8% 15 4,3% 18 5,5% 5 2,1% 0 0,0% 3 3,0% 53 4,1%

7. Marian Kotleba, Ing. 38 15,3% 60 17,0% 55 16,7% 30 12,8% 1 3,1% 15 14,9% 199 15,3%

8. Vladimír Maňka, Ing. 131 52,6% 162 46,0% 132 40,1% 134 57,3% 22 68,8% 38 37,6% 619 47,7%

9. Emil Samko, Mgr. et Mgr., PhD. 3 1,2% 3 0,9% 2 0,6% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,0% 9 0,7%

10. Jozef Sásik, Ing. 3 1,2% 5 1,4% 3 0,9% 1 0,4% 1 3,1% 1 1,0% 14 1,1%

11. Jaroslav Sekerka, JUDr. 3 1,2% 9 2,6% 3 0,9% 5 2,1% 1 3,1% 4 4,0% 25 1,9%

Počet zúčastnených voličov

21,8%

249

24,7%

352

Počet platných hlasov a percentá kandidátov

329 101234

Okrsok č. 5 
Bukovina

Mesto             
Nová Baňa

Okrsok č.1        
ZUŠ

Okrsok č. 2      
MŠ Štúrova

Okrsok č. 3       
Kino

Okrsok č. 4    MŠ 
Nábrežná

1520

376

1210

264

1576

350 108

22,8%

297

41

22,2% 23,7%

1043

247

Voľby predsedu BBSK - 
09.11.2013

V Novej Bani dňa 09. novembra 2013

6120

1386

22,6%

1297

13,8%

32

Okrsok č. 6      
MŠ Kolibská

474

1 2 3 4 5 6 Mesto
ZUŠ MŠ Štúrova Kino MŠ Nábrežná Bukovina MŠ Kolibská Nová Baňa

1 Miroslav Cimra, Ing. 5 10 4 1 1 0 21 0,9

2 Vladimír Černák 14 12 17 8 0 8 59 2,6

3 Kamil Danko 40 35 31 49 2 9 166 7,3

4 Svetozár Gavora, Ing. 34 59 39 27 3 10 172 7,5

5 Ján Havran, Mgr. 111 191 121 140 14 30 607 26,5

6 Karol Laco, MVDr. 64 88 116 61 15 55 399 17,4

7 František Návarka 14 28 28 11 0 3 84 3,7

8 Ivan Pokrívka 1 0 1 0 0 1 3 0,1

9 Juraj Schwarz, Ing. 73 77 60 52 6 17 285 12,5

10 Marcel Šály, Mgr. art., 81 76 134 69 11 38 409 17,9

11 Ján Tomáš, Ing. 13 25 24 6 2 7 77 3,4

12 Jaroslav Ubert 0 1 2 2 0 0 5 0,2

450 602 577 426 54 178 2287 100,0Spolu

Poslanci BBSK Percento

V Novej Bani, dňa 09. novembra 2013

Celkový počet voličov

Percento účasti

Počet platných hlasov

Marian Kotleba 99 51,0% 203 65,9% 176 64,7% 104 49,1% 13 31,0% 43 63,2% 638 58,2%

Vladimír Maňka, Ing. 95 49,0% 105 34,1% 96 35,3% 108 50,9% 29 69,0% 25 36,8% 458 41,8%

Počet zúčastnených voličov

17,4%

194

21,0%

308 272 68212

Okrsok č. 5 
Bukovina

Mesto             
Nová Baňa

Okrsok č. 1        
ZUŠ

Okrsok č. 2      
MŠ Štúrova

Okrsok č. 3       
Kino

Okrsok č. 4   MŠ 
Nábrežná

1523

320

1207

210

1576

284 69

14,6%

297

43

18,0% 21,2%

1042

221

Voľby predsedu BBSK      
23. 11. 2013 - 2. kolo

V Novej Bani dňa 23. novembra 2013

6119

1147

18,7%

1096

14,5%

42

Okrsok č. 6      MŠ 
Kolibská

474

INZERCIA
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Ak máte záujem odoberať náš mesačník aj v r. 2014, môžete si ho 
predplatiť poštovou poukážkou na adrese: 

Mesto Nová Baňa, Informačné centrum,
Námestie slobody 1,
968 01 Nová Baňa

alebo osobne v Informačnom centre mesta Nová Baňa. 

Predplatné na r. 2014 je 10,35 EUR s poštovným.

Pokiaľ dôjde k zvýšeniu poštovného počas r. 2014, bude toto zvýšenie 
doúčtované poštovou poukážkou.

Ďakujeme za vašu čitateľskú priazeň.
Redakcia NN

Naši malí umelci
Uplynulo veru už pár desiatok 

rokov, čo som s  preplnenou 
školskou taškou vykračoval do 
vtedajšej Ľudovej školy umenia. 
Skôr ako som vošiel do jej 
nádvoria, vždy ma privítali ťahavé 
tóny husličiek, klavírne stupnice, 
mutujúce trúbky či akordeónové 
skladby malých virtuózov. Pretože ja 
som navštevoval výtvarný odbor, s 
malou štipkou škodoradosti som rád 
načúval, či sa niekto z nich nepomýli 
a či nezačujem šomrajúceho 
učiteľa. My, malí výtvarníci, sme 
to mali jednoduchšie. Chyby sme 
zamaľovali, prekreslili či jednoducho 
zgumovali.

Čas však už dávno tieto 
moje spomienky odvial kdesi do 
zabudnutia až do chvíle, keď už ako 
rodič kráčam synovi na hudobnú 
besiedku. Za tú dobu sa už veru 
všeličo zmenilo.

Aj naša “Hudobná škola” prešla 
dokonalou rekonštrukciou. Od 
renovácie budovy, cez jej názov či 
logo, až po nové odbory, nástroje 
a za ten čas sa už vystriedala aj 
generácia učiteľov.

Len jedna vec tu pretrvala až 
po dnes. Opäť ma tu vítajú tie 
známe tóny husličiek, klavírne 
stupnice,  mutujúce trúbky či skladby 
akordeonistov. A ja tak ako kedysi 
uchom dieťaťa načúvam, či sa 
niekto nepomýli.

Hneď za dverami budovy nás 
privíta výstava našich malých 
výtvarníkov. Obrazy hrajú farbami, 
nápadmi a my sa nestačíme 
čudovať nad ich detskou fantáziou a 
kreativitou.

Koncertná sála sa už pomaly 
zapĺňa. Učitelia dolaďujú hudobné 
nástroje aj scenár programu a 
my, rodičia, držíme palce. Vlastne 
všetkým deťom, ale hlavne tým 
vlastným. 

Veď si hádam zapamätali, čo sme 
im včera prízvukovali, že ak sa budú 
mýliť, tak sa od hanby prepadneme 

pod zem, alebo že nás už tak ľahko 
na besiedke neuvidia.

Koncert sa začína, učitelia 
doprevádzajú žiakov na hudobných 
nástrojoch, ale aj hovoreným 
slovom. Každého predstavujú, 
dopĺňajú informácie. Počiatočná 
tréma upadá. Mnohí odohrajú svoje 
skladby suverénne, bez ostychu. 
Drobné chybičky sa prehliadajú 
alebo okomentujú: „Však včera 
to zahral dvakrát bez chyby.” 
Atmosféru dotvárajú naše mladé 
speváčky. Budúce superstar. S 
úsmevom a uvoľnenosťou, nežnými 
hlasmi prednášajú piesne, ktoré 
lahodia nášmu sluchu.

My, rodičia, fotíme, nahrávame, 
tlieskame našim ratolestiam a pritom 
sa zamýšľame nad ich budúcnosťou. 
Stanú sa z nich naozaj hviezdy? 
Alebo aspoň hviezdičky? Alebo sa 
ich nadanie vytratí v uponáhľanom 
svete. V hluku moderných 
digitálnych technológií, počítačovej 
hudby či grafiky. Je preto úlohou nás, 
rodičov, aby sme ich talenty rozvíjali. 
Aby sme im ukazovali možnú cestu, 
ktorou sa v budúcnosti môžu uberať.

Preto sa chcem na sklonku tohto 
roku, v mene nás rodičov  poďakovať 
celému učiteľskému zboru na 
čele s riaditeľkou Mgr. Martou 
Urdovou nielen za ich trpezlivosť 
či profesionálny prístup, s akým k 
výučbe našich detí pristupujú, ale 
hlavne za to, že ich učia milovať 
a vážiť si umenie. Odovzdávajú 
im toto veľké dedičstvo, aby ho 
ďalej dotvárali a zachovali pre 
nasledujúce generácie. 

Nemalé poďakovanie patrí aj 
mestu Nová Baňa za to, že aj v tejto 
ťažkej dobe, v dobe nedostatku a 
hľadania financií, vytvára priestor 
pre rozvoj a sebarealizáciu mladých 
talentov. Pretože každá investícia do 
našich detí je hlavne investíciou do 
budúcnosti nášho mesta či krajiny. 
Za to vám všetkým patrí srdečná 
vďaka.                 Peter Kopernický

INZERCIA

INZERCIA

INZERCIA
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Anketový lístok
Za najlepšieho športovca mesta Nová Baňa za rok 2013 

navrhujem: ........................................................................

Anketový lístok vyplnil:

Meno a priezvisko: ............................................................

Adresa: .............................................................................

Vyhlásenie ankety o NAJLEPŠIEHO ŠPORTOVCA 
mesta Nová Baňa za rok 2013

Mesto Nová Baňa vyhlasuje anketu o titul Najlepší športovec mesta Nová Baňa za rok 2013.
Komisia kultúry, vzdelávania, mládeže a športu pri MsZ v Novej Bani vám predkladá nominantov športových klubov, občianskych združení a jednotlivcov 

na získanie titulu sympatie v ankete čitateľov Novobanských novín Najlepší športovec mesta Nová Baňa za rok 2013. 
V mesiacoch december a január máte možnosť prostredníctvom anketových lístkov v Novobanských novinách hlasovať za jedného z nominovaných 

športovcov. Traja z nich, ktorí si získajú najviac sympatií prostredníctvom vašich hlasov, budú vyhlásení na kultúrno-športovom podujatí v kine Vatra dňa 
7. februára 2014. 

V minuloročnej ankete ste mohli nájsť aj žiakov a študentov nominovaných za jednotlivé školy. V tomto ročníku ankety bude za reprezentáciu školy táto 
kategória nominovaných ocenená priamo na podujatí.  

Veríme, že nielen početná športová verejnosť, ale aj ostatní čitatelia novín prispejú svojím hlasom a stanú sa tak priamymi účastníkmi rozhodovania. 
Uznané budú iba anketové lístky na originálnom tlačive. Vyplnené anketové lístky prosíme odovzdať v Informačnom centre mesta Nová Baňa alebo na 
Odd. kultúry a informácií (pod kinom Vatra) do 5. februára 2014. V januárových Novobanských novinách budú nominovaní uverejnení opäť (v skrátenej 
podobe) a uskutoční sa druhé kolo hlasovania. Nečakajte do januára a hlasujte hneď v prvom kole! Zvýšte aj svoje šance na výhru! Jeden z vás, hlasujúci 
v ankete, získa darčekovú poukážku na nákup športového tovaru. Výhercu vylosuje na podujatí náš hosť, ktorý bude aj pre tento ročník veľmi atraktívny. 
Tešíme sa na váš záujem a vaše rozhodnutia.                     Eva Mikušková,

                         referent pre kultúru a šport

č.1 MARTIN BUDINSKÝ (Šachový oddiel TJ Slovan Nová Baňa)
Napriek mladému veku 14 rokov je Martin už 
piatu sezónu stabilným a spoľahlivým hráčom 
šachového oddielu TJ Slovan Nová Baňa, kde 
hráva zväčša s dospelými a oveľa skúsenejšími 
súpermi. V sezóne 2012/2013 v zápasoch 3.ligy 
Banskobystrického kraja, skupiny C2, získal 9 
bodov z 11 partií pri bilancii 8 výhier, 2 remízy a 
1 prehra, čím výrazne prispel k veľmi dobrému 
umiestneniu klubu na 7.mieste medzi 20 
účastníkmi. Výborne si počína aj v prebiehajúcej 

sezóne 2013/2014, keď z prvých 3 partií získal 2 body. Popri kvalitných 
výkonoch v dlhodobej súťaži reprezentuje oddiel a mesto v rôznych 
mládežníckych turnajoch v rámci kraja i Slovenska.

č.2 MILOŠ KVANKA (Miestna organizácia 
slovenského rybárskeho zväzu)
Má 28 rokov, členom MOSRZ je od 11 rokov. 
K závodnému rybárčeniu sa vrátil pred tromi 
rokmi. V tomto ročníku Divízie Lov rýb udicou – 
plávaná v jarnom a jesennom kole získal svojím 
umiestnením celkový súčet bodov 12, čím sa 
najviac zaslúžil o postup družstva do 2. Ligy LRU-
plávaná. V budúcom roku bude reprezentovať 
mesto družstvo Novej Bane v 2. lige.

č.3 - MILAN STAŇO  (bežec)
57-ročný atlét sa už 36 rokov aktívne venuje behu. 
Počas svojej bežeckej kariéry sa umiestnil 247- 
krát do tretieho miesta. Z Majstrovstiev Slovenska 
a Maďarska získal 18 medailí. Vzorne a úspešne 
reprezentuje naše mesto na Slovensku aj v zahraničí. 
V roku 2013 stál na stupienku víťazov na rôznych 
súťažiach 6x na 1 mieste, 5x na druhom a 1x na 
treťom mieste. V tomto roku sa zúčastnil MS v behu 
do vrchu veteránov v Jánskych Lázňach v ČR. V 
kategórii 55 – 59-ročných dobehol na 25.mieste, 
na trati dlhej 8,7 km s prevýšením 650 metrov. Na 
Majstrovstvách Slovenska veteránov na dráhe skončil na 2.mieste na 5 km. 
Je jedným zo zakladateľov behu Tajchová osmička. 

č.4 - TIMOTEJ ŠKVARKA a SHEILA PŠENÁKOVÁ (tanečný pár TŠK 
TIFFANY Nová Baňa) 
Timko a Sheila sú žiakmi základnej 
školy, tvoria tanečný pár už piaty rok 
a reprezentujú Novú Baňu nielen na 
plesoch a spoločenských podujatiach, 
ale aj ako registrovaný súťažný pár v 
kategórii Deti II E. Za všetky ich úspechy 
spomeňme aspoň semifinálové 12. 
miesto na EUROPA SC DANCE CUP v 
Banskej Bystrici a finálové 3.miesto na SLOVAK OPEN CHAMPIONSHIP 
v Bratislave.

č.5 - MATÚŠ BRÁNIK (Hokejový klub HC Nová Baňa)
Matúš je 18-ročný hokejista, ktorý začal s hokejom v 
Novobanskom klube a úspešne ho aj reprezentoval 
v žiackych súťažiach. Ako 9-ročný začal 
navštevovať ŠHT v Leviciach, kde pravidelne hrával 
v najvyššej žiackej súťaži. Ako 12-ročný si vyskúšal 
aj extraligový klub vo Zvolene. Dnes je hráčom 
HK Levice a v sezóne 2012/2013 získal najväčší 
úspech – stal sa najproduktívnejším hráčom 1. 
ligy dorastu, kde ako center získal 59 kanadských 

bodov. Dal 34 gólov a 25-krát asistoval. V novej sezóne hrá v Levickej 
juniorke a striedavo aj za mužov.

č.6 - TOBIAS KOPERNICKÝ
Tobias má 10 rokov, je žiakom ZŠ J. Zemana, 
momentálne nepôsobí v žiadnom klube. Je to 
mladý bežec, ktorý za uplynulú sezónu získal 
15 medailí v behoch v žiackych kategóriách. 
Najlepšie umiestnenia dosiahol v behoch: 
Hostie - 300m - 1.miesto, Čierne Kľačany 
-600m - 2.miesto, Topoľčianky - 400m -3.miesto, 
ľahkoatletický míting Nová Baňa - 300m - 
1.miesto, Banská Štiavnica - 500m - 3.miesto, 
Roháče-Podieľ - 600m - 3.miesto, Mojmírovce - 800m - 1.miesto, Horná 
Ves- 800m - 2.miesto a iné. Rád sa zúčastňuje už aj dlhších behov, napr. v 
Banskej Štiavnici bol ocenený ako najmladší účastník v behu na 6 km.

Anketový lístok
Za najlepšieho športovca mesta Nová Baňa za rok 2013 

navrhujem: ........................................................................

Anketový lístok vyplnil:

Meno a priezvisko: ............................................................

Adresa: .............................................................................
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Hlasuj
 za 

svojho 
športového 

favorita 
a vyhraj 
vecnú 
cenu!

č.7 - HANA MALIŠOVÁ  (Stolnotenisový klub Nová Baňa)
Trinásťročná študentka Gymnázia Františka 
Švantnera, sa venuje stolnému tenisu šesť rokov. 
Na Majstrovstvách Slovenska mladšieho žiactva 
obsadila vo dvojhre 5.-8. miesto. V zmiešanej 
štvorhre 9.-16.miesto, štvorhre dievčat 9.-12.
miesto. V bodovacích turnajoch v dvojhrách 
mladších žiačok v nitriansko-trenčianskom 
regióne obsadila celkové prvé miesto. Hrá 
extraligu dorasteniek, prvú ligu starších žiačok, 
piatu ligu mužov. V aktuálnom slovenskom 
rebríčku starších žiačok je na šestnástom mieste.

č.8 - LINDA KILÍKOVÁ (Jazdecká škola BERI)
Žiačka 5. ročníka ZŠ J. Zemana. Jazdeckú školu 
navštevuje od leta r. 2009. Úspešne absolvovala 
skúšky základného výcviku jazdca, v roku 2010 
získala licenciu jazdca a stala sa členkou voltížneho 
oddielu JŠ Beri. Na klubových súťažiach JŠ Beri v 
rokoch 2011 – 2013 sa umiestnila 2x na 1.mieste, 
3x na druhom a 2x na 3.mieste. Je snaživá, 
aktívna a s radosťou odovzdáva svoje skúsenosti 
mladším.

č.9 - RICHARD FRÖLICH (ŠK KARATE Nová Baňa) 
13-ročný žiak ZŠ Brehy sa venuje karate 7 
rokov. Je to slušný a citlivý chlapec, dobrý 
žiak, ale hlavne veľmi vytrvalý a húževnatý 
športovec, veľký bojovník so zmyslom pre fair 
play.  Má pred sebou úspešnú športovú kariéru. 
Jeho najväčšími úspechmi v roku 2013 je 
získanie titulu 2-násobný majster sveta v point 
karate, team kumite a strieborný medailista 
v team kumite mixed. Je to viacnásobný 
medailista z Majstrovstiev Slovenska a z 
domácich a zahraničných súťaží.

č.10 - ZUZANA PLACHYOVÁ (SKI TEAM Nová Baňa)
Žiačka 5. ročníka ZŠ J. Zemana sa venuje 
lyžovaniu od svojich troch rokov a k tréningom 
pristupuje zodpovedne a s plným nasadením. 
Úspešne reprezentuje mesto v rámci Slovenska 
nielen v lyžovaní, ale aj v tenise. V lyžiarskej 
sezóne medzi predžiačkami v roku 2013 
dokázala zvíťaziť na pretekoch na Salamandra 
Resort a v domácom prostredí SKI Centra 
Drozdova. Bronzovú medailu si doniesla zo 
strediska Veľká Rača Oščadnica. V letnom období sa venuje tenisu a 
hráva za družstvo mladších žiačok DIXON Banská Bystrica najvyššiu 
Slovenskú súťaž. V rámci Slovenska organizovaným STZ si na turnaji v 
L. Mikuláši vybojovala v dvojhre a aj vo štvorhre 3.miesto a na turnaji v 
Nitre, vo štvorhre taktiež 3.miesto.

č.11 - PETER DŽANAJ (MFK Nová Baňa – kategória mladší žiaci)
Peter sa za rok poctivého tréningu svojimi výkonmi 
a talentom dopracoval na kapitána družstva. Je to 
futbalový rebel, ktorý má veľké predpoklady stať sa 
vrcholovým futbalistom. Vyniká výbornou strelou, 
tvrdosťou v obrane a prehľadom v hre.

č.12 - MICHAL KOVACS (MFK Nová Baňa – kategória starší žiaci)
Kapitán starších žiakov. Michal je neodmysliteľnou 
súčasťou družstva starších žiakov. Okrem toho, že 
je vodcovskou osobnosťou, kapitánom družstva, je aj 
vzorom svojim spoluhráčom v pravidelnej tréningovej 
dochádzke. Vyniká veľmi dobrou fyzickou kondíciou, 
prehľadom v hre a kvalitnou strelou, čo potvrdil aj 
ôsmimi gólmi v jesennej časti, čím sa stal ako záložník 
najlepším strelcom družstva.

č.14 - MAREK PACALAJ (MFK Nová Baňa – 
kategória starší dorast)
Marek je oporou zadných radov  staršieho 
dorastu. Má prehľad v hre, chce byť príkladom 
pre ostatných hráčov a povzbudiť ich k 
lepšiemu výkonu. Je to všestranný športovec a 
má predpoklad futbalového rastu.

č.13 - TOMÁŠ KICKO (MFK Nová Baňa – kategória mladší dorast)
Je silnou oporou mladšieho dorastu. Univerzálny 
hráč, ktorý za každých podmienok podá 100% výkon. 
Ako skvelý obranca výborne pracuje s loptou. Pri hre 
vyniká rozumom a tvrdosťou. Má predpoklad stať sa 
veľkou posilou A tímu.

Prehľad čerpania dotácii z rozpočtu mesta
na šport a kultúru v druhom polroku 2013

 
Príjemca  
dotácie 

Výška 
dotácie 

 
Účel 

OZ Priatelia deťom  
pri DSS Nová Baňa 

 
300 EUR 

 
Zakúpenie pingpongového stola. 

Hokejový klub HC  
Nová Baňa 

 
1.000 EUR 

 
Prenájom ľadovej plochy, doprava autobusom. 

 
 
Bike team NB, OZ 

1.000 EUR na zabezpečenie vytvorenia cyklotrás v meste Nová Baňa a jeho okolí – 
materiálno-technické zabezpečenie, prípravné práce – zameranie 
pozemkov, vytýčenie sietí, tvorba – vydanie – výroba propagačného 
materiálu, cyklomáp, informačných tabúľ, orientačných tabúľ 
a podobného materiálu súvisiaceho s cyklotrasami.                               

TŠK TIFFANY 
Nová Baňa 

 
1.175 EUR 

Cestovné, štartovné, ubytovanie, látky a drobný materiál na kostýmy, 
CD nosiče, tanečná obuv. 

 
Stolnotenisový klub  
Nová Baňa 

 
1.500 EUR 

Cestovné, štartovné (dlhodobé súťaže družstiev mládeže, Slovenský 
pohár mládeže, regionálne bodovacie turnaje) športový materiál, tréner 
mládeže. 

 
ŠK KARATE Nová Baňa 

 
3.500 EUR 

Materiálno-technické zabezpečenie klubu, štartovné, cestovné, 
ubytovanie, sústredenia, športové oblečenie s označením mesta. 

 
MFK OZ Nová Baňa 

 
10.000 EUR 

Preprava na súťažné zápasy žiakov a dorastu, náklady na rozhodcov 
a delegátov, licenčných trénerov, nákup športového materiálu 
a výstroje, jednorázové prenájmy športovísk k činnosti, náklady na 
športové poplatky v rámci ISSF. 

18 475 EUR SPOLU ZA ŠPORT 
 Na kultúru v druhom polroku nebola poskytnutá dotácia z rozpočtu mesta.
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Výročia, ktoré si pripomenieme v roku 2014
(I. časť)

660 rokov od:
* v roku 1354 vlastnil v Novej 
Bani dom a banský mlyn s dvomi 
kolesami banský podnikateľ z 
Kremnice Mikuláš Marsilli.
655 rokov od:
* pravdepodobne v roku 1391 
založili benediktíni z kláštora v 
Hronskom Beňadiku v našom 
meste Bratstvo Panny Márie a sv. 
Benedikta.
590 rokov od:
*v rokoch 1424-1548 boli 
stredoslovenské banské mestá, 
a teda aj Nová Baňa, venným 
majetkom uhorských kráľovien. 
Počas tohto obdobia platili tiež 
tzv. zvolenskú daň (cenzus) ako 
príspevok k dôchodku jednotlivých 
kráľovien.
580 rokov od:
* v roku 1434 dostala Nová Baňa 
jarmočné privilégium od kráľa 
Žigmunda Luxemburského. 
Jarmoky sa tak mohli v meste 
konať na Nanebovstúpenie pána 
a na Martina, ako aj 14 dní pred 
a po nich.
450 rokov od:
*17.5. 1664 bol v Banskej Štiavnici 
prijatý Poriadok na ochranu 
banských miest, ktorý stanovoval 
spoločný postup obrany a 
protitureckých opatrení. Podľa 
neho sa mali Novobančania v čase 
bezprostredného nebezpečenstva 
a ohrozenia Pukanca a Krupiny 
sústrediť v Banskej Štiavnici, v 
prípade ohrozenia Hronského 
Beňadika v Žarnovici.
415 rokov od:
*v roku 1599 Tatári spustošili 
Hronský Beňadik a okolité dediny. 
Aby sa zabránilo ich ďalšiemu 
postupu na horné Pohronie, 
rozkázal veliteľ cisárskych vojsk 
Mikuláš Pálfi zatarasiť cestu medzi 
Novou Baňou a Brehmi. 
350 rokov od:
*17.5. 1664 vtrhli do mesta Turci. 
Novú Baňu vyrabovali a vypálili. 
Na námestí sťali pätnástich 
popredných mešťanov, 60 
obyvateľov odvliekli do zajatia, 
48 ľudí sa zadusilo v bani, pred 
ktorou Turci zapálili raždie. Ich 
besneniu v meste podľahlo ďalších 
200 obyvateľov. Z tejto katastrofy 
sa mesto spamätávalo dlhé 
desaťročia a my sa jej budeme 
podrobnejšie venovať v niektorom 
z článkov v roku 2014.
330 rokov od:
*z roku 1684 pochádza hrozný 
zápis z farskej kroniky, podľa ktorej 

vojaci vracajúci sa z tureckých 
vojen prechádzali aj cez Novú 
Baňu. Mesto už aj tak v žalostnom 
stave ešte viac vyplienili, pričom 
bieda a hlad boli také veľké, že zo 
zúfalstva jedli nielen konské, ale i 
ľudské mäso!
290 rokov od:
* 9.2. 1724 bol konečne 
spustený do prevádzky Potterov 
atmosférický ohňový stroj, ktorý sa 
staval od konca roku 1721 a jeho 
stavba na šachte Althandel trvala  
dva roky. Do novembra 1724 boli 
už takmer všetky bane odvodnené, 
pričom sa v nich však musela voda 
odčerpávať aj naďalej.
280 rokov od:
*v roku 1734 zakázalo mesto 
kupovať cudzím obchodníkom 
mlynské kamene. Chcelo tak 
zabezpečiť príjem Novobančanov 
z predaja mlynských kameňov aj v 
iných lokalitách.
*bola postavená budova fary. Na jej 
stavbu bol použitý najmä materiál, 
ktorý zvýšil po oprave Turkami 
zničeného farského kostola.
285 rokov od:
*v roku 1729 sa dokončila oprava 
Farského kostola Narodenia Panny 
Márie, ktorá prebiehala od roku 
1725. O jeho opravu sa zaslúžili 
mnohí novobanskí mešťania na 
čele s vtedajším richtárom Jurajom 
Wolfom. Farský kostol, ktorý bol 
prakticky po tureckom pustošení 
úplne zničený, sa prebudoval z 
jednoloďovej stavby na barokovú 
trojloďovú baziliku a získal tak v 
podstate súčasnú podobu.
270 rokov od:
*v roku 1744 zaplatilo 12 
kamenárov pokutu 104 zl. za to, 
že vyvážali mlynské kamene do 
zakázaných miest. Ďalších 25 
malo na určitú dobu zakázanú 
ich výrobu. Hronský Beňadik na 
to reagoval zákazom predaja 
a nákupu akýchkoľvek vecí 
od remeselníkov a obyvateľov 
Novej Bane. Beňadický prefekt 
zároveň vyhlásil, že viac nedovolí 
prechod cez beňadické územie 
novobanským obchodníkom 
s mlynskými kameňmi, ba ani 
novobanským povozníkom. 
*podľa daňového súpisu z roku 
1744 bolo v osade Stará Huta 
18 domov, v ktorých bývalo 22 
daňových poplatníkov. Tí spolu 
vlastnili 13 lúk, 1 záhradu a 16 
kusov dobytka.  
250 rokov od:
*vo farskej kronike sa nachádza 
zápis o tom, že 29.6. 1764 o 3. 
hodine ráno bola obloha „krvavej“ 
farby a nasledovala veľká búrka. 
Okolo 3:45 udrel blesk do budovy 
fary, kde dolámal obraz Panny 
Márie namaľovaný na skle a malý 

kríž. Blesk následne vybehol 
bránou na námestie.
*toho istého roku daroval Juraj 
Ružbacký kúsok novobanského 
zlata, ktorý bol následne uložený v 
oltári sv. Kríža vo farskom kostole.
230 rokov od: 
*obec Brehy pôvodne patrili od 
roku 1393 špitálskemu kostolu 
sv. Alžbety v Novej Bani, neskôr 
podliehali ako filiálka pod farnosť 
mesta. V roku 1784 však boli 
pričlenené k farnosti v Tekovskej 
Breznici. Samostatnou farnosťou 
sa stali až v roku 1811, pričom 
budova fary bola postavená v roku 
1813.
225 rokov od:
*10.marca 1789 napadlo také 
množstvo snehu, že ľudia mohli 
sotva zo svojich domov vychádzať. 
Pod ťarchou snehu sa dokonca 
zvalilo viacero stavieb a polámalo 
množstvo stromov. 
220 rokov od:
*v roku 1794 bola dokončená 
stavba vodnej nádrže Tajch. 
S jej budovaním sa začalo v 
roku 1792. Novobanský Tajch 
bol súčasťou komplikovaného 
vodohospodárskeho systému, 
ktorý využíval vodnú energiu na 
pohon technických zariadení pri 
banských dielach.
215 rokov od:
*v roku 1799 žiadala mestská 
rada Uhorskú komoru o povolenie 
postaviť okolo budovy radnice 
menšie obchodné miestnosti, ktoré 
by slúžili vidieckym obyvateľom. Tí 
by tu mohli skladovať a predávať 
svoj tovar. Mestská rada tým 
chcela podporiť rozvoj obchodu 
v meste. Napriek tomu, že s tým 
Uhorská komora súhlasila, zámer 
sa nezrealizoval pre údajný 
nedostatočný záujem samotných 
obchodníkov.
210 rokov od:

*v roku 1804 nebol celú zimu sneh, 
preto sa veľmi rozmohli kiahne, 
ktoré zúrili až do konca mája, ktorý 
bol tiež veľmi suchý.
*v posledný septembrový deň 
toho istého roku oslavovalo 
mesto slávnostné Te Deum pri 
príležitosti udelenia panovníkovi 
titulu dedičného cisára rakúskeho 
(František I.).“Nič nebolo 
skvelejšie od tejto oslavy. Už v 
predvečer osláv vyhrávala hudba 
na mestskej veži a blížiacu 
sa oslavu ohlasovalo dunenie 
dvanástich mažiarov. V samotný 
slávny deň od 6-ej rána duneli 
mažiare, najviac však počas sv. 
omše, ktorá začala o 10-ej hod. a 
zúčastnili sa jej všetci mešťania, 
slávny magistrát, celá vyvolená 
obec a všetci banskí úradníci 
skvele vyobliekaní, ktorí sa všetci 
v tom istom poradí, ako prišli, po 
omši zas vrátili na radnicu. O 7-ej 
hodine večer bola slávnostne 
osvetlená radnica, ale azda 
ešte slávnostnejšie triumfálna 
brána, ktorá každého uviedla do 
vytrženia svojimi farbami, formou 
a nezvyklou veľkosťou. Túto 
slávobránu a radnicu osvetľovalo 
800 lámp. Najväčší bol nával 
ľudu práve pred slávobránou, kde 
sa zhromaždili všetci ozbrojení 
mešťania aj baníci, ktorí tu 
exercírovali za všeobecného 
aplauzu publika, zatiaľ čo celá 
dolina sa ozývala zvukmi hudby, 
výstrelmi z pušiek a mažiarov až 
do 9-ej hodiny. Potom nasledovala 
nákladná a skvelá hostina spoločná 
pre všetkých mešťanov, vyvolenej 
obce a úradníkov, na ktorej odzneli 
početné prípitky na zdravie a dlhé 
a pokojné panovanie kráľovského 
majestátu.“
(pokračovanie v budúcom čísle)

Mgr. Hana Zduchová,
Pohronské múzeum
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Čo nového v ZŠ sv. Alžbety

Brány Materskej školy na  
Nábrežnej ulici sa v septembri 
otvorili pre 129 škôlkarov. Každý 
deň získavajú nové vedomosti, 
zručnosti a skúsenosti o celom svete, 
prehlbujú si informácie o prírode, 
kultúre. Na splnenie edukačných 
aktivít využívame hru, zážitkové 
učenie, experimentovanie a rôzne 
pozorovanie. Každodenný pobyt v 
našej škôlke obohacujeme o rôzne 
mimoriadne aktivity, vychádzky, 
výlety či kultúrne podujatia.

September:
Deti absolvovali jesennú turistickú 
vychádzku do lesa. Rozvíjali si 
obratnosť, odvahu, orientovali sa 
i v priestore, reagovali na signál, 
pozorovali listnaté a ihličnaté stromy. 
Navštívili sme kostolík, kde 
pozorovali a opisovali ovocie a 
zeleninu, z ktorých bola výzdoba 
urobená. Nechali sme sa inšpirovať 
a šikovnými ručičkami sme si aj my 
z plodov jesene urobili výstavu, ktorá 
nám skrášľovala našu materskú 
školu po celý september i október. 
Predškoláci vystupovali s programom 
na Uvítaní detí do života.

Október:
Mesiac úcty k starším - pri tejto 
príležitosti si deti pripravili program 

pre starých rodičov plný básničiek, 
pesničiek a tancov. Okrem sladkej 
odmeny dostali obrovský potlesk.
Staršie deti navštívili seniorov v DSS 
v Novej Bani. Svojím vystúpením a 
malým darčekom vyčarovali úsmev 
na ich tvárach.
Polícia známa-neznáma - pod 
týmto názvom sa deti zapojili do 
regionálnej súťaže pre deti a mládež. 
Poslali sme im naše práce a čakáme 
na vyhodnotenie.
Rozprávkový bufet - hudobno-
zábavný program, ktorý nás navštívil. 
Deti v ňom spievali, tancovali a 
súťažili.

November:
I tento mesiac deti usilovne pracujú, 
maľujú, kreslia, konštruujú, vyrábajú 
rôzne výtvory. Keďže nás čaká ešte 
Mikuláš a Vianočná besiedka, učíme 
sa nové básne, piesne a choreografie 
tancov.

A viete čo? Do našej škôlky 
príde Mikuláš, navštívime Vianočné 
trhy v CVČ, vianočný koncert v 
spolupráci so ZUŠ, vystúpenie detí 
na Benefičnom koncerte. Ak chcete 
o nás vedieť viac, navštívte nás i na: 
www.msnovabana.webnode.sk. 

Eva Budinská,
Alexandra Debnárová

Vstup do školy je veľká udalosť ako v živote dieťaťa, tak aj v živote rodičov. 
Ide o prvý kontakt dieťaťa so školou iného typu, ako doteraz poznalo. Mnoho 
ľudí má zo začlenenia do povinnej školskej dochádzky obavy, ktoré často 
prenášajú aj na svoje deti. 

V snahe pomôcť deťom i rodičom prekonať tieto zábrany, 13. a 14. 
januára 2014 na Dňoch otvorených dverí majú predškoláci možnosť navštíviť 
so svojimi rodičmi našich prvákov pred zápisom, aby na chvíľu zasadli do 
školských lavíc. Prváci im predvedú svoje vedomosti a zručnosti, ktoré za ten 
krátky čas získali. 

Zápis do 1. ročníka sa bude konať 15. a 16. januára 2014 v čase 
od 8.30 hod. v priestoroch základnej školy na 1. poschodí.

Na zápise nejde o testovanie, ale zápis je hra. Deti sa rady hrajú, spievajú, 
kreslia a rady sa pochvália všetkým, čo už dokážu. Našou snahou je, aby v 
rozhovore, pri hre a rôznych činnostiach prejavili svoje schopnosti. 

Pozvali sme aj odborných poradcov z Centra pedagogicko-psychologického 
poradenstva v Žarnovici, ktorí majú upozorniť na prípadné nedostatky v 
pripravenosti predškolákov na školu. 

Na podnet primátora mesta poslanci MsZ rozhodli, že i v tomto roku podporia 
každú mladú rodinu, ktorá sa rozhodne prihlásiť svoje dieťa do prvého ročníka 
našej školy - ZŠ J. Zemana tým, že im budú poskytnuté školské učebné 
pomôcky v hodnote 50 eur (úbor na telesnú výchovu, sadu pracovných 
zošitov, pomôcky na výtvarnú výchovu a pracovné vyučovanie).

Za túto pomoc rodičom by sme sa chceli primátorovi a všetkým 
poslancom poďakovať. Vďaka patrí i rodičom, ktorí s dôverou zveria svojho 
budúceho prváka do rúk pedagógom našej školy.                     

PaedDr. M. Jakubcová

Zápis
do 1. ročníka

V januárovom čísle Novobanských novín
z pera Základnej školy Jána Zemana sa dočítate: 
Deň plný vďaky a uznania.

 Imatrikulácia našich prváčikov v školskom klube.

  Úspech vo vybíjanej dievčat.

 Zober loptu, nie drogy – malý futbal chlapci.

Noc v ZŠ Jána Zemana.

Naši žiaci dosiahli v uplynulom mesiaci veľmi pekné 
výsledky v športových a umeleckých súťažiach.

V turnaji vo futbale Zober loptu, nie drogy školu 
reprezentovalo družstvo chlapcov z 9. ročníka: Martin 
Budinský, Matúš Petráš, Dominik Vozár, Štefan Štrba, 
Patrik Šály, Patrik Pacalaj a obsadili 3.miesto.

Vynikajúci úspech dosiahli naši žiaci v diecéznej súťaži 
v prednese kresťanskej poézie a prózy „ ...a Slovo bolo u Boha.“

Eliška Štullerová (3. roč.) zvíťazila v I. kategórii – poézia. Rovnako sa 
darilo i jej sestre Eme Štullerovej (7. roč.), ktorá zvíťazila v III. kategórii 
– poézia. Víťazky nás budú reprezentovať v Bratislave v celoslovenskom 
kole. Agáta Abrahámová (4. roč.) obsadila 3.miesto v I. kategórii – próza.

V Banskej Bystrici sa konali Školské majstrovstvá kraja v šachu. 
Súťažiaci základných škôl boli rozdelení na 2 skupiny – chlapci a dievčatá. 
V konkurencii 25 chlapcov vybojoval Martin Budinský (9. roč.) 3.miesto a 
postúpil do celoslovenského kola.

 V novembri sme oslávili sviatok patrónky našej školy – svätej 
Alžbety. Sviatku predchádzal deviatnik, ktorý prednášali vybraní žiaci do 
školského rozhlasu počas deviatich dní. Každý deň sa žiaci dozvedeli 
zaujímavé informácie o živote vybraného svätca alebo svätice. Ku sviatku 
sv. Alžbety nacvičili žiaci spolu s vyučujúcimi scénku zo života sv. Alžbety, 
ktorá pomáhala chorým a biednym. V úlohe sv. Alžbety sa predstavila 
Ema Štullerová, úlohu Alžbetinho manžela Ľudovíta zahral Matej Gregor 
a žobráka stvárnil Jeremiáš Kováč. Pri akadémii účinkoval i spevácky 
zbor Alžbetka.

Rehoľné sestry spolu s kaplánom pripravili duchovnú obnovu pre žiakov 
8. ročníka. Témou boli životy svätých, z ktorých si žiaci môžu brať príklad.

Ďakujeme žiakom, pedagógom, ktorí ich pripravovali i rodičom za 
podporu.

M. Solčanová

Život v materskej škole

INZERCIA
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Tvorivé dielne
 v detskom domove

Jesenné prázdniny v Detskom domove v Novej Bani sme využili 
spoločne s deťmi na rozvoj tvorivosti, šikovnosti a zručnosti. Deti a tety 
zo skupiny A pripravili pre všetkých tvorivé dielne súvisiace s vianočnou 
tematikou, učili sa piecť medovníčky a navariť si vianočný punč. 

S tetou Majkou Hudecovou, ktorá nás prišla podporiť už zo zaslúženého 
dôchodku, sme piekli vianočné oplátky a trubičky, ktoré rozvoňali celý 
dom. Deti šikovnými rúčkami vytvorili vianočné pozdravy pre blízkych. 

Za pomoci Zuzky Štrbíkovej, ktorá nás prišla naučiť robiť vianočné gule, 
sa nám podarilo vytvoriť krásne neopakovateľne dielka, ktorými potešíme 
blízkych. Vďaka sponzorovi – cukrárni z Tekovskej Breznice, sme si 
všetci pochutnali na kokosových guľkách, ktoré deti urobili z darovaných 
koláčových okrajkov a lekváru. 

Na tvorivých dielňach v skupine A sa zúčastnili deti a vychovávatelia 
zo všetkých skupín, zamestnanci detského domova a potešila nás aj 
návšteva tety Danky s dcérou. Ďakujeme všetkým, ktorí naše pozvanie 
prijali, prišli si vyskúšať, čo ich rúčky dokážu a prežili s nami krásnu 
predvianočnú náladu. 

Ľ. Zimermanová,
foto: M. Záhorská

V Neusiedl am See 
vybojovali
 10 medailí

V piatok 15. 11. 2013 bol pre naše zariadenie výnimočným, lebo 
sme sa zúčastnili medzinárodného turnaja mentálne postihnutých ľudí 
v Rakúsku. 10 medailí, z toho 5 zlatých, 1 striebornú a 4 bronzové, si 
vybojovali naši štyria hráči z celkového počtu 64 zúčastnených. Hlavným 
víťazom v jednotlivcoch sa stal Matúško Mikle. Igor Ďurač sa vo svojej 
kategórii umiestnil na 2.mieste. Slávko Palaj a Tomáško Rečlo si odniesli 
domov po dve bronzové medaily v jednotlivcoch a vo štvorhre. 

Nesmierna radosť, neskrývané emócie a dobrá zábava, to všetko sa 
odzrkadlilo na šťastných tvárach nielen samotných športovcov, ale aj 
všetkých prítomných. Tento turnaj ukázal, že stolný tenis má na Hrabinách 
budúcnosť, a že je o tento šport dobre postarané aj vďaka príspevku 
mesta Nová Baňa.

O. Jurek - ISR  

OBZRETIE SA SPÄŤ
I POHĽAD VPRED

Blížiaci sa koniec roka býva 
často príležitosťou obzrieť sa späť a 
zrekapitulovať uplynulé obdobie. Pri 
našom pohľade späť zisťujeme, že 
jedno naše dieťa dosiahlo dospelosť. 
Áno, osemročné gymnázium má 18. 
V tomto veku si už mnohí mladí ľudia 
myslia, že sú dospelí, samostatní a 
že už všetko vedia, pričom ešte stále 
potrebujú pomocnú ruku a dobrú 
radu. Ako sa zvykne vravieť: malé 
deti - malé starosti, veľké deti - veľké 
starosti. Malé starosti sme úspešne 
prekonali, ale život nám pripravuje 
neustále nové a často väčšie. Aj to 
naše osemročné gymnázium stále 
potrebuje podporu a pomoc, a to 
jednak zo strany rodičov, ktorými sú 
v tomto prípade všetci vyučujúci, ako 
aj zo strany dobrých „príbuzných,“ 
ktorými ste všetci vy, milí rodičia a 
žiaci. 

Rodičia sa musia snažiť o to, 
aby ich dieťaťu nič nechýbalo a aby 
sa cítilo dobre. V našom prípade 
to znamená zabezpečiť kvalitný 
vyučovací proces, umožniť žiakom 
rozvíjať ich talent a schopnosti, 
poskytnúť im dobrú prípravu na 
štúdium na vysokej škole.

„Príbuzní“ sa zase musia postarať 

o to, aby dieťa zdravo prosperovalo a 
naďalej sa rozvíjalo, čo jednoducho 
znamená naplnenie priestorov školy 
mladými, šikovnými, ctižiadostivými 
žiakmi, ktorým budeme môcť 
poskytnúť priestor, aby naďalej rástli 
vedomostne i osobnostne.

Vianoce sú tradične spojené s 
rozdávaním darčekov. My sme už 
jeden taký dostali predčasne – je 
to súhlas s pokračovaním tradície 
osemročného štúdia na našom 
gymnáziu a s otvorením triedy 
príma aj v budúcom školskom 
roku s počtom žiakov 18. Zároveň 
pripomíname aj štvorročné štúdium, 
do ktorého môžeme prijať 30 žiakov. 
Veríme, že naše spoločné snaženie 
bude úspešné a v septembri 
budúceho roka privítame nových 
prvákov v obidvoch formách štúdia. 

Zároveň vám ďakujeme za 
doterajšiu spoluprácu a prajeme 
príjemné prežitie vianočných 
sviatkov a šťastný a úspešný nový 
rok!

Pripomíname tiež, že aktuality 
z gymnaziálnych lavíc nájdete 
na našej stránke www.gfsnbana.
edupage.org.

Mgr. Radovan Mádel

CELOSLOVENSKÁ SÚŤAŽ 
HOVORME O JEDLE

Slovenská poľnohospodárska a 
potravinárska komora v spolupráci 
s Ministerstvom školstva SR a 
ďalšími organizáciami počas týždňa 
zdravej výživy, v dňoch 14. – 18. 
októbra 2013, vyhlásila zaujímavú 
súťaž Hovorme o jedle, ktorá bola 
zameraná na organizovanie aktivít a 
podujatí podporujúcich konzumáciu 
zdravej výživy, pestovanie a 
spracovávanie „zdravých“ potravín. 
Do súťažno-vzdelávacieho projektu 
sa zapojilo 163 základných 
škôl z celého Slovenska. Medzi 
zapojenými školami bola aj naša 
Špeciálna základná škola pre žiakov 
s telesným postihnutím.  V súťažnom 
príspevku sme zdokumentovali 
aktivity, ktoré si žiaci a učitelia školy 
pripravili a zrealizovali k vyhlásenej 
a stanovenej dennej téme. Jeho 

súčasťou boli  napríklad aj vytvorené 
žiacke práce z ovocia a zeleniny a 
fotodokumentácia zo zaujímavých 
aktivít. Náš súťažný príspevok 
komisia ocenila  mimoriadnou 
vecnou cenou  za aktívny prístup k 
súťaži a ako jediná špeciálna škola 
sme sa dostali do zlatého pásma 
ocenení.

Za tento veľmi pekný úspech 
našej školy patrí poďakovanie 
všetkým kolegom, žiakom, ktorí 
kreatívne a s nadšením realizovali 
netradičné edukačné aktivity počas 
celého týždňa zdravej výživy, 
a tak priblížili našim žiakom so 
zdravotným znevýhodnením témy, 
pri ktorých sa nielen vzdelávali, ale 
učili sa aj zdravo žiť. 

Mgr. Kamila Adamcová
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Novobanská futbalová mládež 
v roku 2013

Skončili posledné majstrovské zápasy jesennej časti futbalovej sezóny 
a nám zostáva zhodnotiť pôsobenie mládežníckych družstiev vo svojich 
súťažiach za rok 2013. Novobanská futbalová mládež sa skladá zo šiestich 
družstiev, a to predprípavka /6-8 roční/, prípravka /8-10 roční/, mladší žiaci 
/10-12 roční/, starší žiaci /12-14 roční/, mladší dorast /14-16 roční/, starší 
dorast /16-18 roční/. V tomto roku sa do činnosti klubu zapojilo 144 chlapcov, 
čo hodnotíme ako veľmi peknú účasť vzhľadom k tomu, že v okolitých obciach 
futbalová mládež prakticky neexistuje. Pre nás to znamená snažiť sa upútať 
čo najviac novobanských žiakov. Od roku 2012 začal MFK Nová Baňa v 
spolupráci so základnými školami organizovať výberový turnaj prvákov až 
piatakov, na základe ktorého sa nám podarilo zaujať 19 prváčikov, ktorí sa 
poctivo zúčastňujú svojich tréningov a hrdo nosia svoje nové dresy s menom a 
logom klubu, ktoré získali. Na tréningy prichádzajú väčšinou za účasti svojich 
rodičov, za čo im patrí veľká vďaka. Najbližší výberový turnaj organizujeme 
30. 1. 2014 v telocvični ZŠ J. Zemana a veľmi sa tešíme, že si opäť nájdeme 
talentovaných futbalistov.

Družstvá mladších a starších žiakov sa po ťažkej jarnej časti, keď sa 
zachraňovali v druhej lige, čo sa im aj podarilo, sú po jesennej časti vo svojich 
tabuľkách na siedmom mieste - starší žiaci a mladší žiaci na ôsmom mieste, po 
príkladnej účasti na tréningoch a veľmi dobrých výkonoch. Dorastenci nášho 
klubu hrajú od jesene druhú dorasteneckú ligu, ktorá je veľmi náročná, čo je 
zrejmé z výsledkov družstiev a 15.miesto starších a pekné 13.miesto mladších 
dorastencov. Veríme, že o 2-3 roky sa z týchto chlapcov viacerí začlenia do 
družstva dospelých, čo sa nám v minulosti veľmi nedarilo.

Práca s mládežou je veľmi pekná a zároveň dosť ťažká, keďže dnešná 
mládež má veľa rôznych iných aktivít. O to viac sa však našej futbalovej 
mládeži budeme venovať, aby sme z chlapcov vychovávali nielen dobrých 
futbalistov, ale športom ich viedli k zdravému postoju k životu a jeho hodnotám. 
Touto cestou chcem poďakovať hlavne mestu Nová Baňa, primátorovi a 
poslancom za podporu klubu, bez ktorej by činnosť v tak vysokých súťažiach 
nebola možná. Taktiež podpora viacerých podnikateľov výdatne pomohla v 
činnosti klubu, vďaka patrí Radovi Gondovi, Jozefovi Barniakovi, Dušanovi 
Muchovi, Jozefovi Vozárovi, Júliusovi Pittnerovi a ďalším, ktorí venovali 2% 
z dane. Na záver patrí poďakovanie aj trénerom družstiev Jánovi Maslenovi, 
Martinovi Poliačikovi a vedúcim družstiev Jozefovi Kocianovi a in memoriam 
Petrovi Hanákovi.

Verím, že pri systematickej práci s mládežou budeme terajšie výsledky 
postupne zlepšovať a vzbudíme záujem o našu činnosť aj viacerých sponzorov, 
aby sme mohli skvalitniť výstroj či podmienky pre kvalitné tréningy. Naším 
cieľom je každoročne získavať nové deti pre tento tímový šport plný pohybu, 
vytrvalosti a osobnostného rozvoja. Touto cestou vyzývame rodičov, aby nás 
kedykoľvek oslovili a zapojili deti do klubu.                                      Igor Moško,

manager mládeže MFK Nová Baňa

Lyžiari sa už pripravujú
na novú sezónu

Lyžiarky klub SKI TEAM Nová Baňa funguje už siedmy rok a zaoberá 
sa výchovou a výučbou lyžovania detí v našom meste a blízkom okolí. 
Začiatok sezóny sa začal v októbri prípravou v telocvični Základnej školy sv. 
Alžbety. Tu sa deti stretávajú každý piatok až do prvého snehu. Predpoklad 
tréningov na snehu v stredisku SKI Centrum Drozdovo je od polovice 
decembra. Cieľom klubu je, aby sa deti lyžovaním bavili, mali radosť z 
pohybu a najlepší reprezentovali klub a mesto Novú Baňu na pretekoch 
v rámci Slovenska organizovaných Slovenskou lyžiarskou asociáciou s 
vyvrcholením na Majstrovstvách Slovenska na Malinom Brde. Vo februári  
2014 budeme organizátormi pretekov o Pohár Drozdova, kde počítame 
s účasťou viac ako sto pretekárov. Deti v hlavnej sezóne budú mávať 
tréningy v stredu, kde za pomoci spolupráce s CVČ ich bude dopravovať 
skibus. Druhý tréning je naplánovaný na sobotu, kde bude k dispozícii aj 
časomiera, čím si deti budú môcť zmerať svoje časy. Momentálne je v 
klube registrovaných viac ako tridsať detí, ale každý nový člen je vítaný.

Táto činnosť by sa nedala organizovať bez podpory rodičov, sponzorov, 
mesta Nová Baňa a v neposlednom rade ochoty strediska SKI Centra 
Drozdovo. Sme radi, že za pomoci týchto ľudí sa nám podarilo vytvoriť 
výborné podmienky pre športový rozvoj detí z nášho mesta a blízkeho 
okolia. Tešíme sa už na prvé snehové vločky, aby sme si mohli vychutnať 
ladné oblúčiky dole svahom.                                      Ing. Jaroslav Plachy,

SKI TEAM Nová Baňa

Stolný tenis – výsledky
2.liga muži:
N.Baňa „A“ – V.Uherce   5:9, body  Zigo a Harmady po 2, Kršiak 1,
N.Baňa „A“ -  N.Dubnica   2:12, body Zigo 2,
N.Baňa „A“ – Trenčín  7:7, body Zigo 3,5, Hlaváč a Harmady 1,5, Mišík 0,5.
4.liga muži:
N.Baňa „B“ – Žitavany „B“  14:4, body Pastier a Kršiak 4,5, Ditte a Mišík 2,5,
N.Baňa „B“ – Č.Kľačany       13:5, body Kršiak a Mišík 4,5, Škvarka 3, 
Papánek 1,
N.Baňa „B“ – Jur n/Hr.         15:3, body Mišík 4,5, Škvarka 4, Pastier 3,5, 
Papánek 2,5, Ditte 0,5.
5.liga muži:
N.Baňa „C“ – Hronovce       11:7, body Mišík 4, Škvarka 3, Papánek 2,5, 
Kúšiková 1, Antal 0,5,
N.Baňa „C“ – Ip.Sokolec      12:6, body Mišík 4,5, Škvarka 3,5, Papánek 3, 
Mališová 1,
N.Baňa „C“ – M. Ludany     10:8, body Mišík a Papánek po 4,5, Mališová 1.
Extraliga dorastenky:
N.Baňa – Čaňa                       1:6, body Mališová 1,
N.Baňa – Valaliky                  1:6, body Tušanová 1,
N.Baňa – Ružomberok         0:7.
2.liga dorastenci:
N.Baňa – Žitavany               7:3, body Mišík a Papánek po 3,5,
N.Baňa – Kolíňany               7:3, body Mišík a Papánek po 3,5.
1.liga st. žiaci:
N.Baňa – Nitra                    2:8,body Papánek 2,
N.Baňa – N.Zámky              4:6, body Papánek 3, Budinský 1.

Slovenský pohár mládeže 
najmladšieho žiactva

Chlapci mali turnaj v Čadci. 
Zvíťazil  Klajber Adam z Poproče, 
druhý bol Ivančo Félix z Malaciek a 
tretí domáci Delinčák Filip. Danko 
Budinský obsadil 13.-16. miesto  a 
Peťko Papánek 59.-72. miesto.

Dievčatá hrali v Pezinku. 
Zvíťazila Slobodníková Hana z 
Karlovej Vsi, druhá bola Sisková 
Zuzana z Majcichova a tretia 
Lacenová Renáta z Topoľčian. 
Emka Müllerová obsadila 21.-24.
miesto, Eliška Štullerová 31.-37.
miesto.

Bodovací turnaj žiarskeho 
regiónu

Turnaj sa konal v Žarnovici. 
Hráči a hráčky boli rozdelení do 
dvoch kategórií. Kategóriu „A“  
staršie a mladšie žiactvo, vyhral 
Hugo Repáň zo Žiaru n/Hronom, 

druhá bola Hana Mališová, tretia 
Jana Tašková, štvrtá jej sestra 
Dana. Všetko hráčky nášho klubu. 
Kategóriu „B“, najmladšie žiactvo, 
vyhrala naša Eliška Štullerová, 
druhé miesto obsadila Perháčová 
Terézia z Hliníka n/Hronom, tretia 
bola Ema Müllerová, šiesty Tobias 
Kováč, obaja naši hráči.

Jozef Antal,
tréner mládeže



16    NOVOBANSKÉ NOVINY DECEMBER 2013

INZERCIA INZERCIA



NOVOBANSKÉ NOVINY     17DECEMBER 2013

Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané striedavo 
v týždňových intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v  Novej Bani 
podľa rozpisu:  nedeľa a sviatok   9.00  -  12.00 hod.

15. 12. 2013 -     50. týždeň    lekáreň HORNÁ, Nová Baňa M
   tel. č.: 045/68 50 211
22. 12. 2013 -     51. týždeň    lekáreň HORNÁ, Nová Baňa S
   tel. č.: 045/ 68 55 231
24. 12. 2013                            lekáreň VALERIANA,Žarnovica
   tel. č.: 045/ 68 12 120
25. 12. 2013                            lekáreň HORNÁ, Nová Baňa V
   tel. č.: 045/ 68 56 281
26. 12. 2013                            lekáreň AQUA, Žarnovica
   tel. č.: 0948 130 042
29. 12. 2013                            lekáreň VALERIANA,Žarnovica
   tel. č.: 045/ 68 12 120
30. 12. - 5. 1. 2014 - 1. týždeň lekáreň HORNÁ, Nová Baňa V
   tel. č.: 045/ 68 56 281
6. - 12. 1. 2014 -     2. týždeň  lekáreň ALTHEA, Žarnovica
   tel. č.: 045/68 13 820

Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v čase od 8.00 
h. do 12.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky v jednotlivých 
zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

 SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
 OPUSTILI  NÁS

NARODILI SA
Alex         Pastier
Patrik       Psotka
Hana        Kovaríková

Alojz Valo  80 rokov
Elena Szücsová 92 rokov
Jolana Sedláková 75 rokov
Mária Šályová 86 rokov
František Mikuláš 80 rokov

POVEDALI  SI  ÁNO

PREDAJ NOVOBANSKÝCH NOVÍN
Informačné centrum mesta Nová Baňa,

Mestská knižnica Nová Baňa, 
Trafika - Ul. A. Kmeťa 3,

Drogéria - farby - laky na Ul. osvety, 
Novinový stánok- Námestie sv. Alžbety,
 Diskont - Líška, Diskont - Koniarová, 

Slovnaft, Bukovina - obchod.

Rozpis služieb v mesiacoch december a január

POHOTOVOSTNÉ
LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

v okrese Žarnovica

Dušan Ivanič  -  Jana Katinová

14. – 15. 12. 2013: MUDr. Prutkayová, zubná ambulancia, Bystrická 52, 
Žarnovica, tel. č.: 045/ 68 13 046
21. – 22. 12. 2013: MUDr. Šušková, SALVUSDENT, s.r.o., Štúrova 37, 
Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 56 083
24. 12. 2013: MUDr. Hrnčiar, zubná ambulancia, Ulička 353, Hronský 
Beňadik, tel. č.: 045/ 68 93 282
25. 12. 2013: MUDr. Šmondrk, zubná ambulancia, Bystrická 481, 
Žarnovica, tel. č.: 045/ 68 12 267
26. 12. 2013: MUDr. Kopernická, ALKOPdent, s.r.o., Kollárova 9, Nová 
Baňa, tel. č.: 045/ 68 50 322
28. – 29. 12. 2013: MUDr. Brodzianska, zubná ambulancia, Hodruša - 
Hámre 300, Hodruša Hámre, tel. č.: 045/ 68 44 596

INZERCIA
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Vyhodnotenie 10. ročníka Cena Andreja Chudobu

S osobnosťou nášho regiónu, 
majstrom Andrejom Chudobom, 
spisovateľom žijúcim v Pukanci, 
sa stretli účastníci celoslovenskej 
autorskej súťaže Cena Andreja 
Chudobu. Vyhlasovateľom jubilejného 
X. ročníka je MŠ SR pri príležitosti  
spisovateľových narodenín – 21. 
novembra.

Do súťaže bolo zaslaných 200 
prác od 107 autorov zo všetkých 
kútov Slovenska v troch vekových 
kategóriách poézie a prózy. Porota 
postrehla, že mladí začínajúci 
autori hľadajú východisko, ako 
uniknúť cynizmu súčasnej doby vo 
vlastnej umeleckej tvorivosti. Téma 
lásky, rôznych vzťahových variácií 
dominovala vo všetkých kategóriách. 
Najpočetnejšia bola prvá kategória, 
kde farby mesta Nová Baňa hájila 
Čestným uznaním Stela Sarvašová 
zo ZŠ J. Zemana.  ZŠ s MŠ Brehy 
mala zastúpenie literárnymi prácami  
autorov L. Lukyovej, I. Jánošíka a A. 
Preinera.

Výnimočné stretnutie
V druhej kategórii chýbala väčšia 

paleta umeleckých jazykových 
prostriedkov. Pokles počtu autorov sa 
podpísal aj na kvalite prác, a tak 1. a 2. 
miesto v poézii nebolo udelené. Porota 
vyzývala slovami:

„Buďte svoji,
neopičte sa po cudzine! 

Využívajte celú paletu slovenčiny, 
krásu jej nárečí, zostávajte v našom – 

slovenskom prostredí...“
V próze autorov 3. kategórie 

dominovali spomienky na mladosť, 
témy samoty, nepochopenia, hľadania 
vlastného miesta vo svete, vyznanie 
vlastných citových problémov. Mgr. 
Vanda Prandorfyová získala druhé 
miesto. 

Tvorba autorov poézie 3. 
kategórie sa vyznačovala objavnosťou 
metafor a zvláštnosťou personifikácií. 
Poetické výpovede sa rodia z 
pozitívnych i negatívnych životných 
pocitov. Reagujú tak i na aktuálne 
spoločenské dianie. Básne zväčša 
reprodukujú osobné zážitky či riešenie 
netradičných, problematických 
vzťahov. Mgr. Mária Liptáková získala 
za svoju básnickú tvorbu 1.miesto. 

Členovia odbornej poroty i sám 
majster Andrej Chudoba popriali 
všetkým autorom veľa podnetného 
prostredia, dobrú inšpiráciu, 
nápaditosť a bohatstvo myšlienok v 
našej prekrásnej materinskej reči.                                

Mgr. M. Liptáková,
foto: -vap-

Lussy
zachraňuje svet

Pre ZŠ Jána Zemana bol 
výnimočný štvrtok, 21. novembra 
2013, keďže našej žiačke – Stelke 
Sarvašovej – bola v tento deň 
udelená Cena Andreja Chudobu za 
vlastnú tvorbu, o ktorej sme vás už 
informovali. Po odovzdávaní ceny 
naša autorka neskrývala nadšenie, 
veď nie každý sa môže stretnúť 
so samotným spisovateľom a 
podať si s ním ruku. Stelkina 
prvotina vyšla aj v zborníku spolu 
s ostatnými autorskými prácami. 
K blahoželaniam sa ešte raz 
pripájame a slávnostnú atmosféru 
vám približujeme uvedenou  
fotografiou.

Mgr. Katarína Kuťková,
vyučujúca SJL

Dobré meno 
na svetovej úrovni

TŠK Tiffany znova šírilo 
dobré meno Novej Bane. Teraz 
však na svetovej úrovni. Dňa 
2. novembra 2013 sa v Českej 
republike, presnejšie v Ústí nad 
Labem, konali Majstrovstvá sveta 
v latinskoamerických tancoch 
2013. V konkurencii párov z 
celého sveta sa Drahoslava a 
Peter Pšenákovci, ako jeden z 
dvoch nominovaných párov zo 
Slovenska, prebojovali až na 34. 
miesto. Je to obrovský úspech 
pre náš klub, ku ktorému našim 
trénerom gratulujeme a držíme 
im palce na blížiacej sa súťaži 
svetového pohára v Ríme.

Ľ. Greguš

V priestoroch Podnikateľského centra v Novej Bani sa uskutočnila 22. 
novembra 2013 zaujímavá beseda s motivačným spíkrom a lektorom Bc. 
Robertom Krausem. Tento mladý, úspešný školiteľ, rodák z Novej Bane, sa 
venuje osobnostnému a profesnému rozvoju už niekoľko rokov. Organizuje 
kurzy a školenia na rôzne témy nielen na Slovensku, ale i v zahraničí. Je 
autorom rôznych článkov z oblasti psychológie. Počas svojho štúdia na 
UKF v Nitre sa rozhodol zhrnúť svoje poznatky do knihy, ktorá už šiesteho 
decembra bude dostupná na pultoch kníhkupectiev.

Autorova kniha s názvom Žiť život podľa svojich predstáv nie je veda, 
ale zručnosť, vyzýva čitateľa k akcii. To, ako sa do popredia dostáva 
komunikácia nielen slovom, ale aj činom, sa autor pokúsil priblížiť na besede 
rôznymi technikami. Išlo o rôzne zábavné formy, ktoré nabádajú človeka 
myslieť pozitívne, zamyslieť sa nad vlastným myslením, a tým inšpirovať 
samého seba k lepšiemu životu. Verím, že pre mnohých bude jeho kniha 
obohacujúca a inšpirujúca. Na záver navodil sympatický lektor príjemnú 
atmosféru relaxačnou hudbou. Stretnutie spríjemnil darovaním svojej knihy, 
o ktorú bol veľký záujem. Verím, že svojím entuziazmom a energiou bude i 
naďalej napredovať a šíriť dobré meno nielen sebe, ale i mestu Nová Baňa.     

Mgr. Monika Dzianová, 
foto: Mgr. Lenka Bieliková

Nové úsporné osvetlenie
 na Cintorínskej ulici

Technické služby mesta Nová Baňa v priebehu mesiaca november 
realizovali na Cintorínskej ulici nové pouličné osvetlenie. Staré svietidlá 
boli demontované a nahradené novými, vysoko výkonnými úspornými 
60 W svietidlami v celkovom počte 17 ks. Náklady na modernizáciu 
boli nižšie ako 3 500 eur. Táto realizácia verejného osvetlenia prinesie 
vyššiu bezpečnosť chodcom i motoristickej verejnosti. Predpokladaná 
návratnosť realizovanej akcie je 29 mesiacov.

František Bakoš,
riaditeľ TS,

foto: archív TS

Žiť život podľa svojich predstáv...
Novembrová beseda s Robertom Krausem

Šťastní výhercovia knihy s autorom 
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Reprezentanti z ŠK KARATE 
Nová Baňa, ktorí boli súčasťou 
reprezentácie na Majstrovstvách 
sveta WTKA, podali výkon, ktorý 
sa od nich očakával. Získať 7 
titulov majster sveta, 2 tituly 
vicemajster sveta a 6 bronzových 
umiestnení nebolo však rozhodne 
jednoduché. 

Príprava 7 členov ŠK KARATE 
je dlhodobá. Základom je 
fyzická príprava, tá sa realizuje 
po celý rok. Potom je potrebné 
absolvovať množstvo domácich a 
zahraničných súťaží s čo najlepším 
výsledkom. To sú stovky hodín v 
telocvični a na súťažiach, tisíce 
kilometrov a veľa driny a potu. 
No potom dobrý výsledok nie je 
dielom náhody. K tomu všetkému 
treba prirátať dobrý športový 
kolektív, obrovskú obetavosť 
rodičov, systematickú prácu 
trénerov a primeranú podporu 
sponzorov a mesta. Potom nikoho 
neprekvapujú dlhodobé výsledky 
novobanských karatistov. Aj keď to 
nie je jednoduché, ŠK KARATE sa 
zúčastňuje súťaží naprieč celým 
spektrom organizácií (WKC, WKF, 
WUKF, WTKA).  Na mnohé turnaje, 
kam pozvú Novobančanov, 
cestujú a viac-menej úspešne 
reprezentujú mesto a Slovenskú 
republiku. Potešiteľné je, že svojimi 
výsledkami si „pýta“ pozvánku do 
reprezentácie najmenej ďalšia 
desiatka nádejí klubu. V klube, 
kde pravidelne trénuje viac ako 80 
športovcov, je výborná vnútorná 
konkurencia, ktorá všetkých 
posúva na ich športovej ceste 
vpred. Všetci 7 Novobančania, 
ktorí boli súčasťou reprezentácie,  
sa karate venujú od 7 do 15 rokov. 
Výraznou oporou sú im aj rodičia, 
a tento fakt treba vyzdvihnúť, k 
tomu treba prirátať talent, snahu, 
disciplínu, obetavosť a trochu 
športového šťastia, a potom udržať 
sa na vrchole niekoľko rokov nie je 
až také neprekonateľné.

Vážme si každého, kto neľutuje 
svoj čas a úsilie a úspešne 
reprezentuje naše krásne mesto a 
Slovensko. Poďakujme každému, 
kto sa akoukoľvek formou podieľa 
na tomto úspechu a podporme 
každého, kto sa rozhodne také 
niečo nasledovať.

Ďakujeme vám všetkým, mestu 
Nová Baňa, sponzorom, rodičom, 
priaznivcom a priateľom, za 
dlhodobú podporu. Nesmierne si 
ju vážime.                          Ján Šály,

tréner ŠK Karate

Team kategórie: 
KATA DUAL TEAM CADETS GIRLS 13-14-15 YELLOW-BLUE Kasanová, Hudecová 1.miesto, 
KATA TEAM CADETS GIRLS 13-14-15 YELLOW – BLUE Hudecová, Kasanová, Kamodyová 1.miesto, 
KUMITE SHOBU SANBON TEAM CADETS BOYS 13-14-15 OPEN Pohronský, Frölich, Uhrín 1.miesto, 
KUMITE SHOBU SANBON TEAM CADETS MIXED 13-14-15 OPEN Pohronský, Frölich,Kasanová,
Kamodyová 2.miesto, 
KATA DUAL TEAM CADETS GIRLS 13-14-15 BROWN BLACK Kamodyová,Hudecová 1.miesto,
KATA DUAL TEAM CADETS MIXED 13-14-15 BROWN BLACK Hudecová,Koľčák 1.miesto, 
KATA DUAL TEAM JUNIORS WOMEN 16-17-18 BROWN BLACK Hudecová,Liptáková 2.miesto, 
KUMITE SHOBU SANBON TEAM SENIORS WOMEN 19-40 OPEN Klongová,Šályová,Šiandorová 2.miesto, 
KUMITE SHOBU IPPON TEAM SENIORS WOMEN 18-35 OPEN Klongová,Šályová,Šiandorová 2.miesto, 
POINT KARATE TEAM SENIORS WOMEN 19-40 OPEN Klongová,Šályová,Šiandorová 2.miesto.

Zaslúžený úspech


